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Dvilypė
Duokite paštūnams laisvo ap

sisprendimo teisę — tik lietu
viams, estams ir latviams jos 
nereikia. ..

(E) Pastarosiomis dienomis 
ypatingai ryškiai išaiškėjo So
vietų Sąjungos dvilypė tautybių 
politika. Londono radijo BBC 
žiniomis, Sovietų Sąjungos vy
riausybė įteikė protestą Pakis
tano (Indijos žemyne) vyriau
sybei, kaltindama šiąją nedrau
gingais veiksmais prie Aganis- 
tano sienos. Įtampa čia, kaip ži
ną, išaugo iš “paštūnų” tautelės 
nerimavimo Pakistano pasieny
je. Tos tautelės dalis, kaip įsak
miai teigia Maskva, nori būtinai 
susijungti su Afganistanu, taigi 
išeiti iš Pakistano valstybės. Ne
ramumų čia būta jau ne kartą. 
Juos išnaudoja Maskva. Mes lin
kime geros sėkmės paštūnams.! 
Bet Pabaltijo tautos Maskvos j 
reikalavimus gali sutikti tik 
karčia šypsena: Kodėl Chruščio
vas reikalauja laisvo apsispren
dimo teisės Azijos paštūnams, 
bet nepripažįsta jos Lietuvai, 
Latvijai, Estijai? Kiek ilgai 
truks toks dviveidiškumas?

Tarptautinėje opinijoje girdi
ma vis daugiau balsų, pasisa
kančių už tai, kad lygiai su ko: 
lonijalinio režimo nykimu Afri
koje ir Azijoje pradėtų nykti ir 
sovietinis kolonializmas tarp 
Baltijos ir Juodosios jūrų. Ypa
tingai ryškiai tuo klausimu pas
tarais laikais pasisakė tokie tarp
tautinio garso laikraščiai, kaip 
“Neue Zuercher Zeitung”.

Dar yra ir kitas Kremliaus 
dvilypumas: Maskva nepapras
tai entuziastingai sveikina kiek
vieną Afrikos valstybę, gavusią' riausybe

IŠ VISO
• Buenos Aires. — Hipotekos 

Banko Direktorius Alfonsas Roma- 
nelli pareiškė, kad paskutiniųjų 
dviejų metų ekonominiai sunkumai 
liko nugalėti. Ateity minėtas ban
kas visu tempu varys savo specialų 
namų statybos darbų. Jau šalia šiais 
motais pastatytų 4,200 butų, prisi
dės kiti 6,400, numatytų statyti bue
nos Aires apylinkėse. Beto paskyrė 
2,000 milijonų pozų sumų tęsti ne
standartinių namų statybų, kuri ligi 
šiol buvo sulaikyta Ir kartu Įteikti 
dar atsilikusias eilinės konstrukci
jos namų paskolas.

• Buenos Aires. — Dovidas Mor
se, neseniai įvykusios Tarptautinės 
Darbo Organizacijos kongreso direk
torius pareiškė valstybės prezidentui 
A. Frondizi, kad šis suvažiavimas 
buvo vienas iš geriausiai pasiseku
sių. Numatyti suglausti santykius 
įvairiais darbo klausimais, paliečiant 
specialiai didesnį ekonominį išsivys
tymų, socialinius santykius tiek tarp 
Pietų Amerikos valstybių, kartu Ir 
tarp dar esančių puslaukinių tautų, 
geresniam techniniam paruošimui.

• Buenos Aires. — Atsistatydino 
Ekonomijos ministeris Inž. C. A. Al- 
sogaray. žurnalistų užklaustas pa
reiškė, kad valstybės prezidentas 
paprašė jo atsistatydinimo. Tikslūs 
motyvai bus pareikšti vėliau. Jo 
vieta pasiūlyta Dr. R. T. Alemannui, 
kuris šiuo metu Argentinos amba
sadoje Vašingtone užima ekonomi-

Maskvos
nepriklausomybę. Imsime be 
eilės vieną iš jų: Togo valstybės 
vadas Olympio šiomis dienomis 

Laisves Kova — Kun. A. Lnbicko raižinys

pareiškė, kad jo valdomam kraš
te parlamentą sudarysianti tik 
viena partija, kraštas būsiąs val
domas “prezidialinio režimo”. Ir 
vis tik Chruščiovas su Togo vy- 

draugauja.

PASAULIO
nio patarėjo pareigas. Iš kitos pil
dės vyriausybės pranešime sakoma, 
kad ekonominėje politikoje pasiekus 
užsibrėžtus tikslus, su visa energija 
bus žengiama toliau. Iš to aiškėja, 
kad ateityje bus sekama ta pati at
sistatydinusio ministro pradėta eko
nominės politikos linija.

e Jeruzalė. — Adolfas Eichma- 
nas prileido, kad bus pasmerktas 
mirčiai. AP ageneijos pranešimu pa
reiškė: “žinau, kad jau galiu laukti 
mirties bausmės ir neprašau pasi
gailėjimo’’. Pareiškė taip pat, kad 
norėtų dar prieš mirtį parašyti vie
nų knygų, kad jaunoji Vokietijos 
karta sužinotų, kas atsitiko nacių 
Vokietijoje ir kodėl taip atsitiko.

• Jungtinės Valstybės. — NASA 
pranešimu 19 kovo virš Wallpos sa
los, Virginijoje, buvo paleista virš 
160 km aukštyje natrijo debesys vė
jo greitį mleruoti. Bandymas gerai 
pasisekė. Buvo vartota Nike-Asp 
dviejų skyrh; raketa.

• Alžyras. — Sukilėliai generolai 
Challe, Salan, Zeller ir Juohaux Ir 
toliau tebegrasina jėga užimti Pran
cūziją. Gen. De Gaulle turi »avo pu
sėje prancūzų visumų. Valdžiai pa
remti apie 10 milijonų darbininkų 
paskelbė visuotinų streikų, valdžios 
įstaigų tarnautojai taip pat nutrau
kė darbų ir išėjo j gatves šaukdami: 
"Fašizmas čia nepraeis. Prašiutinin- 
kus iškarti!” Visur ruošiamasi ko
vai prieš sukilėlių desantus. Tačiau

Politika
Ar tai nėra Kremliaus dvivei

diškumas, kai su Azijos ir Af
rikos aiškiomis diktatūromis

; Maskva draugiškiausiai sugyve
ni na, o Europoje taiko kitus mas

tus? Patsai sovietinis režimas 
yra gryniausia diktatūra ir jam 

j TiepriderėtiĮ. vaidinti kitų tautų 
Į režimų vertintojo vaidmenį.

ligi šiol nėra žinių, kad sukilėliai 
būtų mėginę jėga keltis į Prancūzi- 
jų. Devyni lėktuvai pabėgo iš suki
lėlių tarpo. Suprantama, kad jiems 
kas nors turėjo padėti. Daroma iš
vados, kad prasidėjo skilimai tarpe 
sukilėlių. Tačiau negalima užmiršti, 
kad šiuo metu apie pusę visos pran
cūzų kariuomenės randasi Alžyre. 
Atrodo, kad sukilimo mintis kariuo
menės tarpe plečiasi. Dėlto visa Pran
cūzija ruošiasi kovai, sušauktas 
Parlamentas, organizuojama atsar
giniai policijos ir kariuomenės da
liniai.

• Kuba. — Po nepasisekusio su
kilimo atrodo “koncentracijos sto
vykla”, sulig dviejų kanadiečių la
kūnų pareiškumu, kurie katik grį
žo iš Habanos. Sostinėje, nors pa
viršutiniškai viskas ramu, bet be
veik visi civiliai vaikšto ginkluoti 
naujais ir moderniškais čekoslova- 
kų ir rusų ginklais. Bijomasi belais
vių likimu. Nors iš kitos pusės pa
ties Kastro padėtis darosi kebli, nes 
kaip žinoma beveik visos Pietų Ame
rikos valstybių revoliucijos gerbė 
žmonių gyvybę, ko nedarė Kuba. 
Tęsti toliau šaudymus reikštų blo
ginti ir taip nemalonių padėtį. Do
minikonų respublika pasiūlė belais
vių pasikeitimų. Kaip žinoma, 1959 
metais bent tris kart Kuba puolė 
Dominikonų respublikų ir buvo pa
imta daug belaisvių. O dabar iš 1300 
sukilėlių belaisvėn paimta 743, ku
rios kaip tik būtų galima atsiimti 
pakeičiant Kastro šalininkais, esan
čiais Dominikonų respublikoje.

ELTOS ŽINIOS ISPANŲ KALBOJE

šiomis dienomis pasirodė pirmasis
ELTOS žinių numeris ispanų kalbo
je. Jo leidėjas: Vyr. Liet. Išlaisv. 
Komitetas.

Kaip žinome, “Lietuvos Telegra
mų Agentūra” — sutrumpintai EL- 
TA — buvo įkurta 1920 metais Ne
priklausomoje Lietuvoje. Po pasku
tinio karo, Vak. Vokietijoje, VLIKo 
rūpesčiu vėl buvo atgaivinta, šalia 
lietuvių kalbos, pradėta leisti taip 
pat ir vokiečių kalboje. 1953 me
tais pasirodė pirmieji numeriai Ro
moje, leidžiami italų kalboje. Tuo 
būdu žinios iš Lietuvos jau galėjo 
būti patiektos gana plačiai visuome
nei, turint mintyje, kad tiek vokie
čių, tiek italų kalbos yra plačiai pa
žįstamos. Trūko tačiau vieno iš svar
biausių vienetų, kad mūsų tautos ¡ 
įvykiai prasiverstų į naująjį pasaulį 
ir papildytų likusią Europos dalį, j 
atseit Ispaniją. Trūko ispanų kai- 1 
boje mūsų ELTOS žinių, kurios pa
sauliui skelbtų tiesą apie tolimoje i 
tėviškėje likusius mūsų brolius ir 
jų liūdną dalį. Sovietinio melo agen- ‘ 
tai jau buvo apėję savo propaganda 
ir jaunąsias lotynų Amerikos tautas j 
ir jautėsi s¡kubus reikalas turėti sa
vų žinių šaltinį, o kas svarbiausia, I 
šiems kraštams prieinama kalba. Ir ; 
kaip tik ELTOS žinios ispaniškai 
užpildys šią didelę spragą.

Leidinio pirmas numeris turi 14 
puslapių ir apima š. m. kovo ir ba- ¡ 
laudžio mėnesius.

Pirmoje vietoje patiekia įžangi- . 
nes žinias apie pačią Lietuvą ir jos Į 
dabartine padėtį. Paduodamos kai 
kurios statistinės žinios, liečiančios i 
Sovietų okupacijos pasėkas Lietuvoj.

Seka labai įdomūs dešimties Pie
tų Amerikos valstybių valdžios at
stovi.! pareiškimai apie sovietinį ko- 
lonijalizmą. Tai ypač svarbu, turint 
mintyje, kad kiekviena proga rusai 
statosi dar puslaukinių tautų nepri
klausomybių gynėjais, nuolat kal
tindami vakariečius, kai patys turi 
jėga užėmę pusę Europoje esančių 
senų ir civilizuotų tautų.

Atskiru straipsniu nušviečiamas 
Vysk. J. Steponavičiaus areštavimo

Pcivergtyįy Tauty Seimo veikia
Pavergtųjų Seimo vadovybė 

balandžio 13-15 lankėse J. A. V. 
Kongrese ir Informacijų Įstai
goje.

Senatoriams ir kongresma- 
nams įteikė savo memorandu
mą, kuris išryškina sovietų pa
vergtosios Centro ir Rytų Euro
pos padėtį ir vaidmenį Rytų - 
Vakarų santykiuose ir jų even
tualiam sprendimui. Ta proga 
Pavergtųjų Seimo vadovybė kal
bėjosi su senatoriais: E. Dirk- 
sen, P. Douglas, F. J. Lausche 
(Užsienių Reikalų Komisijos 
narys), H. Capehart (URK), T. 
J. Dodd (URK), J. K. Javits, 
J. C. Boggs, J. M. Butler, J. Coo
per, Cl. Pell, H. Williams, T. 
Morthon; su kongresmanais: J. 
W. Me Cormack, Ch. A. Haleck, 
J. J. Pilchner (URK), W. H. 
Judd (URK), B. O’Hara (URK), 
D. B. Fascell (URK).

Atstovų Rūmų “Un-American 
Activities” Komisijos pirminin
kui, Kongresmanui F. S. Walter 
už jo atsidėjimą kovai su ko
munizmu ir už jo humanistinę 
paramą komunizmo aukoms 
Pavergtųjų Seimo vadovybė 
įteikė savo specialų adresą. Jį 
įteikiant, Pavergtųjų Seimo pir
mininkas V. Sidzikauskas savo 
žodyje pažymėjo, kad Kongres- 
manas F. S. Walter, “savyje 
jungdamas humanistą, gelbstin- 
tį nelaimės aukoms, su kovoto
ju, siekiančių išrauti pačią ne
laimių priežastį, yra įkvepian

įvykis, paliečiant dalinai ir kitų lie
tuvių vyskupų padėtį.

Kitas skyrius aprašo buvusį pir
mąjį Pietų .Amerikos Lietuvių Su
važiavimą Buenos Aires mieste.

Bet pats įdomiausias skyrius, tie
sioginiai paliečius lietuvių gyvenimą, 
tai žinios ii' statistikos iš dabartinės 
Lietuvos. Paduodama 1961 metų 
ekonominis sąmatas, kur galima ma
tyti sovietų užsimojimai mūsų tau
tos ekonomijoje. Paduodama paly
ginamoji statistika. Kai kuriais at
vejais matoma, kad ne viskas ten 
taip smarkiai planuotoje produkci
joje gerai einasi, ši vieta būtų verta 
kiekvienam pasiskaityti ir palyginti. 
Kartu kyla klausimas, jei mūsų ūkis 
tiek metų atgal jau daug geriau 
stovėjo, tai kas būtų šiandien? La
bai įdomios ištraukos iš komunisti
nių, Lietuvoje einančių, laikraščių, 
kur aprašoma antrojo komunistinio 
medalio pusė ir kuri yra netaip jau 
šviesi ir graži, kaip toji plačiai pa
saulini išgarsinta sputnikų ir kito
kių galybių pagalba.

Paskutiniam skyriuj telpa VLIKo 
protesto pareiškimai, vienbalsiai pri
imtas 1960 metų lapkričio 12 dieną 
New Yorke.
Perskaičius šį leidinį lieka gražus 
įspūdis ir kartu pageidavimas, kart 
šios ELTOS žinios ispaniškai kuo 
dažniausiai pasirodytų. Mūsų nuo
mone, pačios vertingiausioj žinios 
yra iš dabartinio Lietuvos gyvenimo, 
ypač su palyginamąja statistika iš 
Nepuiki. Lietuvos laikų lygiai, kaip 
rodoma šiame pirmajame numeryje. 
Faktai palieka faktais ir tai geriau
siai veikia į skaitytojų masę.

Matome šio pirmojo ELTOS nu
merio redakcijos ir darbuotojų tar
pe žmones, kurie nevien pažįsta žur
nalisto darbą, bet kartu ir puikiai 
valdo ispanų kalbą. Todėl tikimės, 
kad greitu laiku mūsų mintis pa
tvirtins gausūs atsakymai iš įvairiu 
Pietų Amerikos kraštų naujieji EL
TOS žinių skaitytojai, žurnalistai ir 
redaktoriai.

Su nekantrumu laukiame sekan
čio numerio ir kartu sveikiname 
tvirtu žingsniu pradėjusius šį kilnų 
ir tautišką darbą.

tis pavyzdys”. Adresą įteikiant 
taip pat dalyvavo ir žodį tarė 
x’Xttorney General R. Kennedy, 
Rūmų Teisių Komisijos pirmi
ninkas kongresmanas E. Celler, 
Valstybės Sekretoriaus padėjė
jas B. Hayes ir Aukštasis Trem
tinių Komisaras F. Schneyder.

Pavergtųjų Seimo vadovybė 
Informacijų Įstaigoje turėjo 
nuoširdų, susipratimo ir bend
radarbiavimo dvasia praėjusį, 
pasitarimą tautinių transliacijų 
reikalais su šios įstaigos, kurios 
žinioje yra ir radio transliacijos 
¡variomis kalbomis, vadovybe.

• (E) Smarkiai suniekino 
Landsbergio dramą. “Penki stul
pai aikštėje” — tai esąs antita
rybinis veikalas. Vilniaus “Tie
sos” 64-me numeryje tilpo “laiš
kas iš JAV”, antrašte “Dvivei
diškumas. “Tiesos” redakcijos 
gautame laiške esą rašoma apie 
lituvių emigranto A. Landsber
gio dramą “Penki stulpai tur
gaus aikštėj ė”, kuri neseniai bu
vo rodoma įvairiose Amerikos 
vietose. Laiške rašoma: “Vienu 
žodžiu galima apibūdinti jį (vei
kalą) štai kaip: šlykštus, anti
tarybinis filosofijos, verkšlena, 
verkšlena... Ir toks žmogus, 
kaip Landsbergis ieško kokios 
nors koegzistencijos. O gal jis 
tarp amerikonų (veikalas iš
verstas į anglų kalbą) nori būti 
aršus priešas, o tarp lietuvių 
kitoks?”
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Lietuvos Istorikui Dr. A. Šopokoi Mirus

DAR VIENAS SMŪGIS PRIES KOLCHOZININKUS 
IR LAISVUOSIUS TURGUS

Š. m. kovo 9 d. Toronto mies
te, Kanadoje, mirė mūsų žymu
sis istorikas Dr. A. Šapoka. Jo 
gimtasis kaimas yra Grybeliai, 
Utenos apskr., kur saulės šviesą 
jis išvydo 1906 m. vasario 13 d. 
Ten jis lankė pradinę mokyklą, 
o 1925 m. baigė Panevėžio gim
naziją. Atvykęs į Kauną įsirašė 
į VD Universiteto Humanitarinį I 
fakultetą, kurį baigė 1929 m. 
sausio 1 d., parašęs diplominį 
darbą: “Naminės kovos Lietu- 
• oje 16-17 amž. gale”. Karinę! 
prievolę atliko karo mokykloje 
atsargos karininkų - aspirantų 
kurse ir buvo paleistas į atsar- 
rą 1930 m. lapkričio mėn. atsar
gos leitenanto laipsniu.

Išvertęs šaltinius, K. Jablons
kio patariamas bei padėdamas, 
parašė vertingą disertaciją: 
“Lietuva ir Lenkija po 1569 m 
unijos”. Ją apgynė 1938 m. bir
želio 3 d. labai geru pažymiu —•' 
“magna cum laude”. Be to jis! 
dar gilino studijas Prahoje,! 
Stockholme, dirbo Vilniaus ir 
Krokuvos archyvuose. Vėliau 
Kaune Humanitariniame fakul
tete dėstė Lietuvos istoriją. 
5944 m. su šeima atsidūrė Vo
kietijoj tremtinių masėje. Pra
džioje gyveno Neumarkt mies
telyje, Bavarijoj, kur žmona p. 
Adelė, dantų gydytoja, galėjo 
kurį laiką dirbti savo profesijo
je. Kanadon atvyko 1948 m. ru
denį. Pradžia Montrealy buvo 
sunki: teko dirbti vielų įmonė

MIRČIAI NUTEISĖ 
TRIS BUV. POLICIJOS 

PAREIGŪNUS
(E) “Sovjetskaja Litwa” ži

niomis, trys lietuviai, buv. po
licijos pareigūnai, nuteisti mir
ties bausme. Jie buvę kaltinami 
vokiečių okupacijos metu būk 
nužudę 60.000 žydų, lietuvių, 
rusų, lenkų, gudų ir kitų tau
tybių žmonių. Jie nuo pat karo 
pabaigos gyvenę Lietuvoje už
simaskavę.

Papildomomis žiniomis, vie
nas iš mirčiai nuteistųjų esąs 
buv. policijos inspektorius Al
fonsas Nikštaitis. Jis tariamai 
buvęs vokiečių karinės žvalgy
bos patikėtinis. 1941 m. jis įstei
gęs antisovietinę “teroro gru
pę”, kuri, vokiečiams įžygiavus, 
masiniai naikinusi “nepatiki
mus” asmenis. Grįžus sovietų 
kariuomenei, jis likęs Lietuvo
je ir vadovavęs vienai partiza
nų sabotažo grupei. Vėliau jis 
dirbęs daržininku Kaune.

Paskaitos apie velnius 
ir stebuklus

(E) Vilniaus universitete ne
seniai įvyko “ateistų vakaras” 
kuriame buvo skaitomos paskai
tos apie velnius, dvasias, stebu
klus ir kitus “dvasininkijos pra
simanymus”. Paskaitininkai: E. 
Meškauskas, J. Lazauskas, P. 
Pečiųra. Universiteto auditori
ja nesutalpinusi visų norinčių 
patekti į parengimą... 

je, o vėliau kailių dirbtuvėje. 
1949 m. pakviestas redaguoti To
ronte besikuriančio “Tėviškės 
Žiburių” savaitraščio.

Nors jo diplominis darbas yra 
labai reikšmingas įnašas moks- 
linėn literatūron, bet jo vardą 
daugiausia išgarsino jo redaguo
ta “Lietuvos Istorija”, nes su ja 
teko susidurti daugumai besi
mokančio jaunimo. Jos išėjo trys 
laidos. Mažiausiai žinomas, bet 
pats stambiausias jo istorinis 
veikalas yra “Senasis Vilnius”, 
kuris gavo “Aidų” žurnalo pre
miją. Jis buvo surinkęs daug 
medžiagos, tačiau paruošti vie
šumai galėjo tiktai I-mą dalį. 
Toronte išleido knygą “Vilnius 
Lietuvos gyvenime”. Parengė 
ir jos anglišką laidą, kuri iki 
šiol dar nepasirodė. Šalia jo ra
šytų straipsnių angliškoj spau
doj, Vokietijoje išleido “Lithua
nia Trough the Ages”. Suminė
ti jo straipsnių neįmanoma. Jų 
yra nepaprastai daug.

Idėjinėj veikloj reiškėsi atei
tininkuose, KLK Kultūros drau
gijoj ir kt. Kai apsijungė visos 
katalikų organizacijos Kanado
je, jis buvo išrinktas Kanados 
Liet. Katalikų Federacijos pir
mininku ir juo išbuvo iki mir
ties.

Jo idėja buvo Lietuvos Kan
kinių Kryžius Midlande, Kana
dos Lietuvių Katalikų istorija 
ir kt. Deja tik, kad nebuvo lem
ta tapti tikrove.

Lietuvis dirigentas 
važinėja po Europą 

ir Afriką
(E) Maskvos didžiojo teatro 

baleto sąstate jau kuris laikas 
dirba ir lietuvis dirigentas Algis i 
Žiūraitis. Neseniai jis su bale
tu lankėsi Egipto sostinėje Kai
re ir ten dirigavo egiptiečių 
orkestrui. Jo pareiškimu, Egip
to muzika esanti dar žemame 
lygyje. Šiaip jau Žiūraitis yra 
apvažinėjęs su Maskvos baletu 
Lenkiją, Norvegiją, Daniją ir ei
lę kitų kraštų. Kaire jis kartu 
su šokėja Ulanova buvęs prista
tytas Egipto šefui Naseriui, su 
kuriuo ilgėliau kalbėjęsis.

LIETUVIŲ BANKELIS 
TURI JAU 574 NARIUS

(E) Montrealyj© veikiantis lietu
vių kooperacinis bankas “Litas” tu
ri jau 574 narius. Sėkmingai veikia 
ir kiti du lietuvių kooperaciniai 
bankai kitose vietovėse (Toronto 
“Parama” turi jau net 1.412 narių).

• (E) Ir FDP pasisakė už 1937 
meti} sienas. — Kaip jau anksčiau ! 
CDU/CSU ir socialdemokratai, da- | 
bar ir trečioji stipresnė Fed. Vokie
tijos partija, FDP savo konferenci
joje pasisakė už Vokietijos 1937 
metų sienas (kada Klaipėdos kraš
tas buvo prie Lietuvos, o Sudėtų 
kraštas prie Čekoslovakijos).

• Lietuvos boksininkas — visos 
Sovietų Sąjungos čempionas. — Vi
sasąjunginėse bokso varžybose Mask
voje pusvidutinio svorio boksinin
kas Ričardas Tamulis nugalėjo Ru
sijos čempioną Leonidą šainkmaną 
ir pasidarė visos Sovietų Sąjungos 
čempionu. Tamulį treniravo kitas 
žymus Lietuvos boksininkas, Algir
das Sočikas. Po Tamulio pergalės 
Maskvos didžiuose sporto rūmuose 
buvęs sugrotas Lietuvos TSR him
nas. Kitų tautų sporto žinovų nuo
mone, Tamulis esąs labai rimtas ■ 
kandidatas i Europos bokso melste-1

(E) Lietuvoje ir kituose so
vietų valdomuose kraštuose iki 
šiol šalia valdiškos ir koopera
tines prekybos plačiai veikė dar 
ir “laisvieji turgui”, į kuriuos 
atveždavo savo atliekamus pro
duktus netik privatiniai kolcho- 
zininkai, bet ir kolchozai. Tuo 
kolchozininkai pasidarydavo sau 
reikalingų pajamų pragyve
nimui (nes uždarbio yra per 
maža), o kolchozai susidaryda
vo sau grynų lėšų įvairiems 
ūkiškiems užsimojimams. Mas
kva dabar patvarkė, kad kolcho
zai ir kolchozininkai savo atlie
kamus nuo prievolų produktus 
ne patys parduotų laisvose, bet 
nustatytomis kainomis atiduotų 
tam tikroms supirkimo sekci
joms.

Vilniaus radijo paskelbimu 
(vasario 27 d.) Maskvos nutari
me pasakyta, kad realizuojant 
kolchozų ir kolchozininkų ga
mybą iki šiol buvę rimtų trūku- 
mų. Girdi, kolchozininkai per 
daug laiko sugaišta nuo gamy
bos, vykdami į turgus ir parda
vinėdami savo gaminius. Pana
šiai esą ir su kolchozais. Tai 
Chruščiovo žodžiai, kuriuos jis 
pastaruoju metu jau nekartą 
kartojo ir kurie dabar pažodžiui 
perimti į visasąjunginės kp 
centro komiteto ir Sovietų Są
jungos ministerių tarybos nuta
rimą.

Kaip sovietiniame režime pa
prastai priimta, vėl steigiamos 
naujos valdybos. Jos apjungs 
minėtas supirkimo sekcijas. 
Stambesnės (respublikinės, sri
tinės) supirktus gaminius skirs
tys “pagal planą” Girdi, būsią 
atsižvelgiama į tai, kad pirmoje 
eilėje būtų patenkinti vietos rei
kalavimai, ir tik po to būsią leis
ta išvežti gaminius į kitas res- 
publikas ar sritis.

Produktų realizavimo sekci
jos veiksiančios sava ūkine at
sakomybe, bet toje organizaci
joje dalyvausią ir kolchozų ir 
kooperatyvų atstovai. Sekcijos 
gauna plačias teises, jos galės 
netik prekybines sutartis suda
rinėti, bet ir speciales įmones 
steigti. Kolchozams ir kolchozi- 
ninkams, pristačiusiems savo 
gaminius, būsią išmoka 75 % 
numatomos pardavimo kainos 
tkada išmokės kitą dalį, neži
nia). Greta sekcijų veiks val
diški inspektoriai - kontrolieriai, 
kurie stebės, kad atskiros sekci
jos neprasilenktų nuostatams, 
tikrą nuošimtinį komisą. Visų 
Kartu jie bus lyg ir užpirkimų 
“varovai”, nes jie greta algos 
gaus už supirktus kiekius tam

rius. — Klaipėdos spaustuvės dar
bininkas Stasys Uosis tose pat var
žybose laimėjo bronzos medalį leng
viausiam© svoryje. 1957 m. buvo 
Pabaltijo čempionu. (E)

IŠ 37.000 PANEVĖŽIEČIŲ — 
350 ATEISTAI

(E) Panevėžyje įvyko kovo 12 d. 
“kovingų ateistų” sąskrydis. Iš praz- 
nešimu paaiškėjo, kad mieste dabar 
veikia 20 ateistų ratelių, kurie jun
gia viso 350 žmonių. Kitaip tariant, 
ateistai nesudaro nei vieno gyvento
jų nuošimčio. Iš savo darbuotės 
ateistų vadai pasakojo: Panevėžyje 
įsteigti “ateistų namai”, “ateistų 
mokykla”, per metus perskaityta 
apie 300 paskaitų, surengtas tarp-1 
rajoninis ateistų seminaras. Suvažia
vimo metu veikė ateistinės literatū
ros paroda ir buvo surengtas “ateis
tinės brigados” koncertas. 

tikrą nuošimtį komisą. Visų 
tų sekcijų vyriausioji valdyba 
bus Maskvoje ir jos priešakyje 
bus ministerių tarybos p-ko pa
vaduotojas Ignatovas.

Lietuvos ir kitų sovietų val
domų kraštų kolchozininkai 
tais naujais Maskvos patvarky
mais, aišku, ne labai bus paten
kinti. Kol jie galėdavo savo 
atliekamus produktus laisvei 
parduoti turguje, galėjo už juos 
gauti “dienos kainą”, gi dabar 
gaus tiek, kiek nustato užpirki
mų sekcija. Tai bus suvaržymas 
ir patiems kolchozams. Jie lais
vai parduodamais produktais pa
sidarydavo sau gryno pinigo, iš
vengiant ilgas procedūras krei
piantis į valstybinius bankus ir 
pan.

Užsienio ūkiniai stebėtojai 
tiesiai tvirtina, kad naujieji pa
tvarkymai yra aiškus ženklas, 
juk Maskva žengia dar vieną 
žingsnį kolchozų pervedimo į 
sovehozus (valdiškus ūkius) 
kryptimi. Kolchozuose žmonės 
galėjo turėti dar bent iliuziją, 
kad jie yra lyg ūkio dalininkai. 
Sovchozuose jie liks jau tik ei
liniais žemės ūkio darbininkais, 
gaunančiais “tvirtą” atlyginimą 
ir ne daugiau.

Kaip tai ne vien spėliojimais, 
matosi iš naujosios visasąjungi
nės kp programos, kuri šių me
tų spalio mėnesį bus svarstoma 
Maskvoje XXII partijos kon
grese. Tame neseniai paskelb
tame projekte jau aiškiai pasa
kyta, kad palaipsniui turi būti 
pereinama iš kolchozinės į vi
suomeninio ūkio (suprask sov- 
chozo) sistemą. Bet pabrėžtas 
palaipsniškumas, nenorint kol- 
chozininkus perdaug nugąsdinti.

Dar viena reforma. Maskvos 
patvarkymu, greta žemės ūkio 
produktų užpirkimo organizaci
jos steigiama visoje Sovietų Są
jungoje taip pat “visasąjungi
nės žemės ūkio technikos susi
vienijimai” su valdybomis ats
kirose respublikoje ir skyriais 
rajonuose. Susivienijimas su
rinks iš kolchozų ir sovehozų 
užsakymus mašinoms ir tarpi
ninkaus tų užsakimų išpildyme. 
Be to, toji organizacija aprūpins 
žemės ūkį mineralinėmis trešo- 
mis ir kitais reikmenimis. Or
ganizacija užsiims ir mašinų re
monto bei panašiais reikalais.

Siūlo statybininkams 
dirbti dviem pamainom
(E) Kai sovietinė statyba 

Lietuvoje — nepaisant propa
gandos — vis atsilieka, dabar 
pradėta propaguoti, kad staty
bininkai dirbtų dviem pamai
nom. Sumanymas, žinoma, išėjo 
iš Maskvos, kuri skuba su pra
moninėmis statybomis. Vilniaus 
radijas skelbia pavardes pasižy
mėjusių spartuolių, jų tarpe ir 
moterų. Matyt be moterų darbo 
statyboje vis dar negalima ap
sieiti.

Abiturientai nenori 
grįžti po studijų 

į kolchozus
(E) Lkp centro komiteto kul

tūros, mokslo ir mokyklų sky
riaus vedėjas Grigonis skundė
si per radiją, kad abiturientai,, 
nors kilę iš kaimo, nenori po 
studijų grįžti į kolchozus. Dau
gelyje rajonų abiturientai į že
mės ūkio ir veterinarijos aka
demijas stoja tik po kelis. Par
tijos pareigūnas ragina kolcho
zus ir sovehozus pasiųsti į aukš- 
tuosios mokslus “užkontraktuo- 
tus” abiturientus su stipendijo
mis, kad j e vėliau grįžtų vėl į 
savo rajoną ir dirbtų kaip žemės 
ūkio specialistai.

LIETUVOS KAILIAI UŽIMA 
PIRMĄ VIETĄ SOV. SĄJUNGOJE

(E) Liaudies ūkio tarybos parei
gūnų duomenimis, Lietuvos kailių 
pramonė Sovietų Sąjungoj© dabar 
užimanti trečią vietą (po Rusijos ir 
Ukrainos), bet savo gaminių koky
be užimanti pirmą vietą visoje Sov. 
Sąjungoje. Lietuvos kailių pramonė 
plečianti savo asortimentą ir dabar 
perdirba ir triušių bei avių kailius 
ir gamina jų imitacijas. Imitacijos 
(dirbtiniai kailiai) gaminamos ir si
dabrinių lapių, panteros, beždžionės 
ir kitų žvėrių.

LIETUVOJE SUKURTA OPERA 
APIE UŽSIENIO LIETUVIUS

(E) Vilniaus “Tiesos” ir Vilniaus 
radijo buvo paskelbtas pasikalbėji
mas su dalyvavusiais kompozitorių 
sąjungos plenume Maskvoj© Lietu
vos kompozitoriais. Paaiškėjo, kad 
Balsys, kuriąs iškilmingą kantatą. 
Vainiūnas rašąs šventinę uvertiūrą. 
Karosas baigiąs kantatą “Atkariau
ta laisvė”. Dvarionas rašąs koncer
tą vargonams su orkestru. Keletą 
chorinių dainų sukūręs Kaveckas. 
O Laurušas kuriąs operą apie sun
kią lietuviui emigrantų dalią užsie
nyje. Novakauskas užbaigęs baletą 
vaikams “Pilė”, kurį pastatysiąs 

į Lietuvos akademinis operos ir ba- 
J lėto teatras.

O Sėkmingi lietuviai jauniai sta- 
I 1<> tenisistai.— Visasąjunginėse jau- 
, nių stalo teniso pirmenybių varžy- 
! bose Leningrade dvejetas: V. Vai- 
džiulis (Lietuva) ir Rudnovas (Ru- 

į sija) nugalėjo visus kitus ir užėmė 
i pirmą vietą. Berniukų grupėje čem- 
: pionato prizininku (III) tapo lietu- 
' vis E. Pauras. Mergaičių dvejete So
vietų Sąjungos čempionėmis pasida- 

1 re L. Balaišytė ir A. Morkūnaitė.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDĖLĖS

Roma — Italija
Romos Radijas — Transliuojama kasdien nuo 20,50 vai iki 21,10 

vai. Vidurio Enropos laiku, 41,15 ir 50,34 metrų bangomis.
Vatikano Radijas — l»rograma transliuojama 8 kartus savaitėje: 
kiekvieną vakarą 20,15 iki 20,30 Lietuvos laiku; sekmadienio 
rytais 10.30 iki 11 Lietuvos laiku. Bangos; 31, 25, 10 ir 196 mt.

Sao Paolo — Brazilija
Sekmadieniais nuo 13 iki 14,25 vai. Rio do Janeiro Laiku Radio 
Cometa — Z. Y. R. 217. Vidutinėmis bangomis 1.130 kels. Mik

robangomis (frecuencia modulada) 1071 mg.

Šiaurės Amerika
Kasdien 19.30 vai. Lietuvos laiku. 11. 13, 16, 19 25 ir 31 metrų 
bangomis. Jos kartojamos 21,30 vai. Vidutin© 251 m. banga ir 

6 vai. ryto 25, 31, 41 ir 49 m. bangomis.

Montevideo — Urugvajus
Sekmadieniais per Radio Surandi 8,20 — 8,50; šeštadieniais per 

Radio Independencia 20,30 val.

Buenos Aires — Argentina \
Pirmadieniais per Radio Antártida, 18,30 — 19.

2
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MEČYS MUSTEIKIS

KOVA PRIEŠ TIKĖJIMĄ - KOVA PRIEŠ LIETUVYBĘ

Priežastys, dėl kurių vysk. J. 
Steponavičių bolševikai bruta
liai iškoneveikę nušalino iš pa
reigų ir ištrėmė (o gal net už
darė į kalėjimą), yra nepapras
tos ir rodo naujas, šėtoniškiau- 
sias komunistų priemones kovo
je prieš Katalikų Bažnyčią. Vys
kupas Steponavičius jau prieš 
jo nušalinimą buvo bolševikų 
aršiai puolamas ir kaltinamas, 
kam jis išleido kunigams slaptą 
aplinkraštį, kuriame ragino mo
kyti vaikus katekizmo. Buvo 
puolamas, kam jis pats vaikus 
katekizavo ir teikė Sutvirtini
mo Sakramentą. Bet svarbiau
sia jo nušalinimo priežastis — 
kodėl jis nesuteikė kunigo šven
timų keturiems klierikams, ku
riuos šventinti rekomendavo 
bolševikinis komisaras “kulto 
reikalams” J. Rugienius. (Tas 
pats komisaras reikalavo ir ki
tus vyskupus, kad minėtus klie
rikus pašventintų, bet šventinti 
atsisakė ir jie.)

Ko siekia bolševikai šitokiom 
dar iki šiol negirdėtom pastan
gom? Jų užmačios giliai paslėp
tos. Šituo žygiu bolševikai sten
giasi Į kunigų tarpą pravesti 
komunistų specialiai paruoštus 
asmenis, kurie vykdytų bolševi
kų užmanymus, per tai pačius 
tikinčiuosius dezorientuotų, su
keltų nepasitikėjimą kunigams 
ir 1.1. Bet svarbiausias bolševi
kų uždavinys yra per naujus, 
jų specialiai paruoštus kunigus 
sukurti Lietuvoje neva “tauti
nę” bažnyčią, visiškai atskelti 
katalikus nuo popiežiaus, kad 
po to būtų lengviau ir iš viso 
tikėjimą išrauti iš tikinčiųjų.
Kode! šiuo laiku sustiprino 

kovą prieš tikėjimą
Nors jau keliolika metų bol

ševikai viešpatauja krašte, ta
čiau dviejų pagrindinių siekių 
komunizmas neatsiekė: nepajė
gė išrauti jaunimui tikėjimo, o 
dar labiau — nepalaužė tauti
nės lietuviškos dvasios. Šiomis 
kryptimis jaunimas išliko mažai 
bepasikeitęs. Tai patvirtina ir 
naujai atvykusieji iš Lietuvos. 
Ikšiolinės sovietų pastangos ne
davė lauktųjų vaisių. Šito pasė
koj, komunizmas nesusilaukia 
pakankamo kiekio prieauglio. 
Net ir tie, kurie paviršutiniai 
atrodo sovietams palankūs, kaip 
komjaunuoliai, tikrumoj yra 
nepatikimi. Daugelis jų kom- 
jaunimui priklauso ne todėl, 
kad būtų palankūs komunis
tams, o todėl, kad tik komjau- 
nimui priklausydami gali atsiek
ti augštesnio mokslo ar sukurti 
pakenčiamesnes pragyvenimo 
sąlygas.

Bolševikai pamatė, kad šito
kiam jaunimo atsparumui svar
biausias ramstis yra tikėjimas. 
Kol jaunimas nešioja savo šir
dyje Dievą, tol jis nebus palan
kus komunizmui, o tuo pačiu 
išliks stiprus ir tautine dvasia. 
Pats tikėjimas savyje komuniz
mui gal nebūtų tiek baisus, bet 
jis kartu išlaiko ir krašto tau
tinį atsparumą prieš komuniz
mo užmačias. Čia ir glūdi pag
rindinė priežastis naujos, bru
taliausios bolševikų atakos prieš 
tikėjimą.

Metus pirmąjį žvilgsnį į šito
kią būklę krašte, atrodo, kad 
mes Vakaruose esame bejėgiai 

ir niekuo negalime pagelbėti te
rorizuojami mūsų tautai. Bet 
tai netiesa. Ir komunizmas turi 
labai jautrių vietų, kurias ir 
mes galime užgauti. Jautriau
sioji vieta, tai laisvojo pasaulio 
opinija. Mūtų pareiga — skelbti 
laisvojo pasaulio tautų vadams 
ir visiems žmonėms bolševikų 
melus, priespaudą, terorą, tikė

jimo persekiojimą. Skelbti viso
mis prieinamomis priemonėmis. 
O tos priemonės šiuo laiku yra 
tokios:

1) Visuose kraštuose per sve
timtaučių katalikų vyskupus ir 
kunigus siekti, kad bažnyčiose 
būtų pravestos maldos dienos 
prieš tikėjimo persekiojimą pa
vergtoje Lietuvoje. Suteikti vie
tos kunigams reikalingos me
džiagos apie tikėjimo persekio
jimą ir prašyti, kad per maldos 
dienas ta medžiaga būtų panau
dota per pamokslus.

2) Siųsti tuo reikalu peticijas, 
protesto rezoliucijas ar papras
tus laiškus visų laisvojo pasau
lio kraštų vyriausybėms, mums 
palankioms įtakingoms asmeny
bėms, Jungtinių Tautų atsto
vams, radijams bei įtakingajai 
spaudai.

3) Dėti pastangas, kad apie 
tai rašytų svetimųjų spauda.

4) Kviesti į šią akciją prisidė
ti ir ne katalikus lietuvius, nes 
naujuose bolševikų metoduose 
glūdi pavojus ne tik tikėjimui, 
bet dar daugiau pačiai lietu
vybei.

Visą šią akciją turėtų vesti 
kiekvieno krašto katalikų para
pijos, PLB kraštų centrai ir apy
linkės, visos lietuviškos organi
zacijos. Žinoma, į šią akciją la
biausiai turėtų įsijungti mūsų 
diplomatija, vyriausieji politi
niai ir bendruomeniniai orga
nai. Ypatingas dėmesys kreipti
nas į mums palankių kraštų at
stovus Jungtinėse Tautose, pra
šant, kad naujuosius įvykius 
pavergtoje Lietuvoje iškeltų 
Jungtinių Tautų forume. Dau
gelis atstovų į tokius mūsų pra
šymus nereaguos, tačiau jei at
sirastų bent vienas, kuris mūsų 
prašymą patenkintų, tai būtų 
jau daug atsiekta. Tokią akciją 
vesti ne tik šiuo momentu, bet 
nuolatos, o ypačiai susirenkant 
naujam Jungtinių Tautų posė
džiui.

Vis prisiminkime mūsų įspū
dingą akciją Vatikane, susiauri

nus Lietuvos pasiuntinybę. Tuo
met reagavome spontaniškai vi
si, nekreipdami dėmesio į savo 
pasaulėžiūrinius įsitikinimus. 
Eet Vatikano atvejis tiesiog ne
galima lyginti su baisiais įvy
kiais krašte, kurie taiko tiesiog 
palaužti mūsų tautos egzisten
ciją. Už tai dabar išvystykime 
akciją dar didesnę, vieningai, be 
pasaulėžiūrinių skirtumų. Lietu
vos ateitis juk mums visiems 
vienodai rūpi. Bendromis jėgo
mis vis šį tą atsieksime, ar bent 
padarysime Lietuvos klausimą 
populiarų visuose laisvuose kraš
tuose, ko bolševikai labai bijo.

Reikia manyti ir turėti viltį, 
kad bolševikų naujos pastangos 
prieš tikėjimą (ir tautiškumą!) 
nebus sėkmingos, nes kiekvie
na sustiprinta akcija iššaukia ir 
stipresnę reakciją. Gali būti ir 
priešingos pasekmės. Bolševi
kai, taip plačiai pradėję pulti 
tikėjimą,- gali atkreipti į jį di
desnį jaunimo dėmesį teigiama 
prasme, nes tuo pačiu tikėjimas 
dar daugiau populiarizojamas 
ir rodoma jo ypatinga reikšmė 
gyvenime. Reikia tikėti, kad 
mūsų broliai pavergtoje Lietu
voje atlaikys ir šį smūgį, kaip 
atlaikė kitus iki šiol. Tik ir mes 
turime ir galime minėta prasme 
ateiti jiems į pagelbą. Tai yra ir 
vienas pagrindinių mūsų trem
ties Vakaruose uždavinių. Eli

❖ * *

VISOSE VAKARŲ VALSTYBĖSE 
GAUDOMI SOVIETINIAI 

IR SATELITINIAI ŠNIPAI

(E) Pastaruoju metu beveik ne
praeina diena, kai nebūtų pranešta 
apie šnipinėjimo lizdų atidengimus 
ir šnipų pagavimus ar teisimus.

Vokietijoje t. k. susektas Fed. 
Vokietijos laivyno jūrų kapitonas 
Krenz. Pas ji rastas mikro-foto apa
ratas ir mikro nuotraukos slaptų 
karinių dokumentų ir objektų. Jis 
pagautas, tariant “ant .karštų pėdų”. 
Kaltinamas palaikęs jau- ilgesnį lai
kų santykius su viena “rytine vals
tybe”.

Berlyne (vakariniame sektoriuje) 
suimtas inžinierius Sommer, kalti
namas taip pat šnipinėjimu vienos 
rytinės valstybės naudai.

Šveicarijoje suimti du Šveicarijos 
piliečiai, kurie šnipinėjo komunis
tinės valstybės naudai. Jau neseniai 
šveicarų vyriausybė paprašė du Če
koslovakijos pasiuntinybės diploma
tus iš Šveicarijos išsikraustyti. Jie 
buvo prieš tai sučiupti bešnipinėjant.

Viena įdomiausių šnipinėjimo afe
rų prieš kurį laikų buvo atidengta 
Anglijoje ir dabar svarstoma Lon
dono teisme.

Kaltinami penki asmens: Taria
mas kanadietis Arnold Lonsdale, ku
ris tikrovėje yra rusas ir vaidina 
prekybininką, Harry Frederic Hou
ghton, vienos slaptos britų laivyno 
bandymo stoties tarnautojas, jo su
žadėtinė Elisabeth Gee ir John Kro
ger su žmona, kurie vaidino knygų 
prekybininkus, šnipų lizdo (Kroger 
rio nuosavybė) namai buvo Londo
no priemiestyje, čia buvo įrengtas 
gerai užmaskuotas galingas trumpų 
bangų siųstuvas, čia priimdavo Mas
kvos šifruotas telegramas ir buvo 
siunčiami iš čia šifruoti pranešimai. 
Maskvos signalo raktas rastas Kro- 
gerio namuose. Per kratą rasta mi
kro filmai, mikroskopai, angliški, 
amerikietiški ir kitokie banknotai, 
Nauj. Zelandijos pasai, įvairūs elek
triniai įrengimai. Slapti mikrofilmai 
rasti paslėpti Biblijos puslapiuose. 
Rasti įvairūs chemikalai išnaikinti 
magnetofonų juostelių tekstus. Pa
prastame žiebtuvėlyje rasta įvairūs 
mikrofilmai ir šifrai.

Neseniai ir trijuose Skandinavijos 
kraštkraštuose buvo pagauti sovie
tiniai ir satelitiniai šnipai. Ypač di
delis šnipų antplūdis, pirmoje eilė
je iš Vokietijos sovietinės zonos, re- 
gisttuopamas Fed. Vokietijoje. Kai 
kurių įstaigų duomenimis spėjama, 
kad Vak. Vokietijoje yra keliolika 
tūkstančių “rytinių” agentų.

DABARTINIS
KINIEČIŲ GYVENIMAS 

KOMUNISTINIAM ROJUJ
Vienas kinietis slapyvardžiu 

rašo savo broliui įspūdžius iš 
komunistinio “rojaus” sekan
čiai: “Brangus broli, šį mėnesį 
grįžau į Meihsien (Kwantung 
provincijoje); visi Meihsien gy
ventojai randasi kolchoze, visi 
valgo bendroje valgykloje; kas
dien dirba po 14 iki 15 valandų. 
Suaugusieji gauna po du puo
džiukus ryžių, senukai gauna po 
vieną ir pusę puoduko ryžių 
skysčio; visi vaikšto pageltę ir 
perkarę dėl alkio; darbininko 
gyvenimas nieko nesiskiria nuo 
arklio ar jaučio. Vadinami prog- 
resistai, kurie anksčiau liaudies 
teismuose ėjo teisėjų pareigas 
likviduojant kontrarevoliucio- 
nierius, dabar pereina patys 
tuos pačius tardymus. Visa tau
ta, visame krašte kenčia alki. 
Šiais metais (1960) dar prisidė
jo potvyniai, kurie nusiautė 
Meihsien. Užtvankos, kurios bu
vo padarytos komunistų, van
dens buvo sulaužytos ir nuplau
tos. Vanduo užliejo žmonių ma
ses Meibs mieste. Iš visų žmo
nių trys dalys dar atrodo kaip 
žmonės, o septynios dalys atro
do kaip velniai ir kankintojai. 
Misernas gyvenimas, kuri neša 
kinų tauta po Mao Tzetung 
geležine rykšte nesikeis. Nieko 
nepridedu daugiau; nes plunks
na nepajėgtų išreikšti tų žo
džių širdyje, nei žodžiui tų min
čių, kurias norėtume pasakyti.

”Su Dievu”.

“VISA KINIJA —
LYG ZOOLOGINIS SODAS”

Vienas užsienietis, kuris sa
vaitę laiko praleido kom. Kini
joje, Cantono provincijoje, pa
reiškė, kad nebuvo įmanoma 
sekmadienį apsilankyti bažny
čioje, nes visos bažnyčios esan
čios uždarytos. Dar iki 1958 me- 

I tų turistams buvo leidžiama da
lyvauti taip vadinamuose “pat
riotinėse bažnyčiose”, bet dabar 
nfe jų nebeliko.

Indų ekonomistas Dr. Chan
drasekhar Madras universiteto 
profesorius, kuris Kinijoje pra
leido šešias savaites, apie dabar
tinę padėtį tenai taip išsireiškė: 
“Kinija tapo didžiuliu žoologi- 
niu parku. Keturiuose kolcho
zuose, kuriuos aplankiau, nema
čiau ne vieno linksmo veido. 
Baisi ir išgąstinga kolchozinin- 
kų išvaizda liudija, kad jų naš
ta yra perviršijusi visas ribas”.

Vienas vyriškis gatvėje nusi- 
i skundė: “Žmogus gyvenime da
bar turi tik du pečius nešimui, 
burna tylėjimui, vieną šakutę 
kaip instrumentą, pilvą, kad jį 
pripildyti bet kuo ir turi eiti 
dirbti ten, kur jį siunčia”...

Vaikai yra atimami nuo moti
nų ir siunčiami į vaikų darže
lį iš kur vėliau į vaikų bendra
butį, taip kad vaikai nepažįsta 
savo tėvų.

Vienas kinietis paklaustas 
apie kolchozų naudą, atsakė: 
“Štai kolchozų visa nauda: ma
žiukai siunčiami į vaikų darže
lius, didesnieji vėliau į mokyk
lą, kurioje turi dirbti, kas jiems 
liepiama. Ir kaip jie gali pažin
ti savo tėvus?! Komunistų par
tija į tai atsako: “Veršiukas, 
kuris ilgesnį laiką buvo atimtas 
nuo karvės, kai vėl grąžinamas, 
jis vistiek atpažįsta ir sako: 
Muu!”

JAUNIMO DEPORTUOTA
PENKI MILIJONAI

Pereitais metais vasario 7 d. 
susirinkęs Centrinis Jaunimo 
Komitetas Pekine išreiškė savo 
didelį “entuziazmą” dėl jaunimo 
pasišventimo kom. Kinijoje. Vi
suose jaunimo sektoriuose bu
vęs pasiektas toks rekordas dar
be kaip niekada. Jaunimas ra
ginimas tačiau tą rekordą padi
dinti, kad darbo produkcija di
dėtų ir kiekybė ir kokybė. Ki
nijos jaunimas turįs išgyven
dinti paskutinius “buržuazinius 
likučius”, turįs “įgyvendinti 
proletariato ideologija visuose 
gyvenimo sektoriuose”. Tokie 
šūkiai eina per visą Kiniją kas
dien iki nusibodimo ir įkyrė- 
jimo.

Kas iš tikrųjų slepiasi už tų 
propagandos šūkių, už visų rek
lamų? Kinijos jaunimas, kurio 
skaičius siekia 150 milijonų, 
90 % sudaro darbininkų juoda 
masė, kuri dirba fabrikuose ir 
kolchozuose, tik 10 % yra stu
dijuojančių, iš kurių 10 milijo
nų lankydami mokyklas yra 
priversti dalį dienos dirbti, kai 
tuo tarpu 5 milijonai užsiima 
rankų darbais ir turi pasiten
kinti pačių menkiausiu mokslu.

Toliau sužinome, kad dauge
lis studijuojančių buvo pasiųsti 
“į lygumas ir kalnus”, kad pa
sigydytų nuo “kritiškos ir bur
žuazines minties”. Pasirodo, kad 
tokio jaunimo reikalingo “pasi- 
gydimo” prie sunkių darbų sie
kia 5 milijonus. Taigi 5 milijo
nai jaunimo buvo išvežta, 5 mi
lijonai dirba rankų darbus ir 
kiti 10 milijonų kartu mokosi ir 
dirba. Taip atrodo kinietiškas 
raudonasis “rojus” kuriame ver
gauja visa kinų tauta, kartu su 
jaunimu. 

* * *

Nemėgsta Pabaltijo, 
Ryty Europos priminimo

(E) Vilniaus radijo ir “Tie
sos” tarptautiniai apžvalginin
kai labai kruopščiai seka pa
saulio valstybininkų ir politikų 
pasisakymus Rytų Europos, Pa
baltijo klausimai. Maskvos pro
pagandininkai reaguoja tokiais 
atvejais labiau bendrais, Sovie
tų Sąjungos globaliniais moty
vais. Lietuvos komunistiniai 
propagandininkai stengiasi “at
sikirsti” sovietiės Lietuvos var
du. Vasario 25 d. Vilniaus radi
jas savo tarptautinėje apžval
goje aštriai nusitvėrė amerikie
čių politikus, “kuriems vis d: r 
atrodo, kad galima istoriją pa
sukti atgal” ir grąžinti Eisenho- 
werio-Dulleso laikų politiką. 
Aštriausiai Vilniaus radijas pa
sisakė prieš JAV senat. Dodd, 
kuris viename viešame sųsirin 
kime atvirai pareiškęs, kad 
“svarbiausias Amerikos tikslas 
turi būti išvaduoti Rytų Vokie
tiją ir Rytų Europą, šiam tiks
lui pasiekti Dodd atvirai reko
mendavo varyti atitinkamą ar
domąją veiklą”. Vilniaus apžval
gininkas tokį amerikiečio pa
reiškimą vadina piktai “įžuliu 
kišimąsi į suvereninių ir nepri
klausomų valstybių reikalus”. 
Jau buvo ir kitomis progomis 
pabrėžta, kad tokie sovietinių 
propagandininkų “atsikirtimai” 
turi ir savo gerą: Lietuvos gy
ventojai iš oficiozinių šaltinių 
sužino tarptautinės opinijos tik
rąją nuomonę apie sovietinį ko
lonializmą Lietuvoje.
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DARBAS PADEDA GYDYTIS
naujas išradimas vokiečių sanatorijoje

Bavarų savaitraštis “Wilibaldsbote” į'idejo ištisą 
straipsnį apie naują gydymo metodą vienoje užsienie
čių sanatorijoje — Gautinge, kur gydydosi riša eile 
lietuvių. Laikraštis įsidėjo vieno lietuvio nuotrauką, 
kurioje matosi, kaip lietuvis gulėdamas lovoje moki
nasi braižybos, čia paduosime sutrauktai to straipsnio 
vertintą.

Žalių pievų ir gražių pušaičių 
apsupta, netoli nuo Miincheno, 
randasi Gautingo džiovininkų 
ligoninė. Tai pati didžiausia tos 
srities sanatorija, turinti virš 
1000 lovų pradžioje skirta IRO 
organizacijai, tuberkulioze ser
gantiems pabėgėliams gydyti. 
Nors nuo 1951 metų perduota į 
vietinės valdžios rankas, bet ir 
toliau gydo pabėgėlius, džiova 
sergančius. Paskutiniu metu už
sieniečių yra gerokai sumažėję.

Kaip žinome, džiova yra vie
na iš seniausių ligų ir turima 
žinių, kad jau 4000 metų atgal 
ji buvo pažįstama. Jos siaubas 
nuo 1882 m. kovo 24 dienos, kai 
mokslininkas Robertas Kochas 
atrado tuberkulozės bacilus, yra 
žymiai sumažėjęs. Iš kitos pusės 
visų tautų mokslo žmonės nuo
lat ieško naujų priemonių šioje 
kovoje.

Gautingo džiovos sanatorija 
užima apie 50 ha paviršių. Turi 
savo keletą bažnyčių, kino salę, 
net savo radijo siųstuvą ir kas 
svarbiausia, savo vienintelę vi
soje valstybėje mokyklą-dirbtu-

vę, kur džiova sergą ligoniai ga
li išmokti nevien teoriškai, bet 
ir praktiškai sau tinkamą amatą.

Sulyg gydytojo nurodymų ir 
priežiūrą, kas liečia ligos eigą, 
yra įvesta darbo terapija. Tai 
yra amerikoniška mintis ir pir
mą kartą Vokietijoje mėginama. 
Tuo norima išblaškyti nuo ligos 
minčių sergantį, padėti pakelti 
jo dvasinę nuotaiką ir kartu pa
ruošti, jam karta pagijus, nau
dingam ir ekonomiškai pajėgiam 
gyvenimui. Toji darbo terapija 
per įvairius kursus, nors ir po 
keletą valandų kasdien, nors ir 
labai pamažu paruošia ligonius 
įvairioms profesijoms.

i
Toje ligoninėje, o gal geriau, 

pasakius, ligonių mieste randa-1 
si virš 20 įvairių tautų žmonės, 
skirtingų rasių ir tikybų, bet 
juos jungia viena mintis, greito 
pagijimo viltis. Jie žino, kad 
viskas, kas tik žmogiškai gali
ma, bus padaryta jų pagydymui. 
Iš kitos pusės jie jaučia naują 
savijautą, kad rytoj jie niekam 
nebus našta.

gintarėlių šalis

Yra šalelė mylima, 
Kur augo tėtis ir mama. 
Ten gintarėliai, ten linai, 
Ten šimtažiedžiai žolynai,

Yra šalis prie Baltijos,
Tik negaliu siekti jos, 
Yra takelis tarp gėlių, 
Tiktai nėra į jį kelių.

Lėktuvai lekia taip toli, 
Laivai ant marių dideli, 
Keleivį neša tolumon, 
Ten nė Tėvynėn mylimon.

Rita Abromaltė
JAV, ii metą

LIETUVOS TERITORIJOS PLOTAS
Neseniai išėjusiame VARPE 

yra prof. S. Kolupailos straips
nis apie įvairių autorių nurodo
mus skaičius, koks buvo Lietu
vos teritorijos plotas ir kaip jis 
keitėsi ryšium su politiniais įvy
kiais. Autorius atkreipia dėme
sį į mūsų geografų (V. Viliamo, 
K. Pakšto, A. Bendoriaus) var
tojamus skaičius, nevienodumus 
juose, aritmetikos klaidas. Patai-
sose irgi yra kai kurių neaišku
mų. Pav., taisydamas V. Vilia
mo aritmetinę klaidą ir klaidin
gą Klaipėdos krašto ploto nuro
dymą, autorius pataisų rezultatą 
ima ir perkelia visai ne į taiso
mąjį, o į kitą skaičių, kuriam 
nei aritmetikos klaida, nei Klai
pėdos krašto plotas įtakos netu
rėjo. Arba, nurodęs, kad vo
kiečių šaltiniai Klaipėdos kraš
to plotą duoda 2,859, autorius 
pasilieka prie mūsų topografų 
vartoto skaičiaus 2,850, nors V. 
Viliamui lyg ir bandė įsiūlyti 
tuos 2,859.

Vilniaus krašto dviem atvejais 
prijungtieji plotai autoriaus ma
tuoti planimetru iš žemėlapių. 
Bet kai žemėlapių tikslumas yra 
kvestionuojamas, tai abejotina, 
ar galima tuos nedidelius plote
lius išmatuoti kvadratinio kilo
metro tikslumu. Tas precizišku
mas šiuo atveju nėra taip labai 
ir svarbus, ir neturint visiškai 
tikslių patikrintų duomenų kažin 
ar ne saugiau būtų pasilikti prie 
bent dešimties kvadratinių ki
lometrų tikslumu suapvalintų 
skaičių.

Dėl tos pačios priežasties ka
žin ar yra prasmės “patikslinti” 
ir sovietinių šaltinių duodamą 
dabartinio Lietuvos (LTSR) plo
to skaičių iš apvalaus 65,200 kv. 
km. skaičiaus į 65,197 (Teko ma
tyti sovietiniuose šaltiniuose ir 
65,192 kv. km.).

Prof. Kolupaila platokai su
stoja prie ties vokiečių okupaci
jos metais prijungtais (paskui

• Kolumbijoje yra 247 lietuviai. 
Tautinio solidarumo mokestį moka 
apie 50 %. Išeina Kolumbijos Lie
tuvis. Veikia 2 šeštadieninės mo
kyklos su 34 mokiniais. Augštąjį 
mokslą eina 6. Yra 3 kat. dvasinin
kai, pamaldos kas šventadienis. Miš
rią šeimą 6 %. Be LB veikia mo
terų draugija, R. Santarvė, ateiti
ninkai.

• Urugvajuje yra 6.000 lietuvią. 
Nauju ateivią tik keliolika, kiti iš 
1927-30 metą. Yra parapija, choras, 
Kultūros draugija, Kat. mot. drau- ; 
gija, Vyrą Apaštalavimo draugija, 
jaunimo ramovė, liet, kalbos kursai, 
radijo valandėlė, 2 salės susirinki
mams. Keliolika Urugvajaus lietu
viu studijuoja augštąjį mokslą. Miš
rią šeimą nedaug. Veikia Lietuvos 
Pasiuntinybė.

• Venezueloje yra 1.200 lietuvią. 
Išeina Skautą Aidai. Apylinkėse vei
kia litaunistinės mokyklos. Augštą- 
ji mokslą eina 15. Yra 1 kunigas. 
Pamaldos kartą per mėnesį. Reiš
kiasi skautai. Kapelionas organi
zuoja vasaros vaiką stovyklas. Visa 
tautine veikla eina iš LB. 1952 m. 
LB paskyrė 1.500 dolerią premijai 
Lietuvią Rašytoji/ Draugijai, 1953
m. — 1.500 dol. Vasario 16’ gim
nazijai. , ; ;

9 Brazilijoje yra 50.000 lietuviu. 
Solidarumo Įnašai nemokami. Eina 
laikraštis ir mėnesinis žurnalas. Mo
kyklų nėra. Veikia kursai, kuriuos 
lanko apie 200 lietuviukų. Yra 48 
studentai. Yra 1 parapija ir 15 RK 
kunigų. Veikia lietuvią sąjunga, šv.

sovietų vėl atjungtais) plotais, 
bet tiesiogių duomenų apie jų 
dydį neturi. Tas trumpalaikis 
prijungimas yra epizodinės reikš 
mes ir, atrodo, paliktinas spe
cialesnėms studijoms. Šiaip jau 
jis tik be reikalo komplikuoja 
Lietuvos teritorijos keitimosi 
vaizdą.

Dabartiniams praktikos reika
lams, sau naudoti ir kitiems pa
informuoti, svarbūs šie momen
tai: 1923-38 metų faktiškasis 
Lietuvos plotas, Klaipėdos kraš
to plotas, Vilniaus krašto dviem 
atvejais prijungtų sričių plotai, 
dabartinis plotas ir visų kitų lai
kų ploto santykis su dabartiniu, 
išreikštas procentais, skaitant 
dabartinį plotą 100. Toki duome
nys yra svarbūs, lyginant da
bartinių laikų statistikos duo
menis su nepriklausomybės lai
kų duomenimis.

Tie įsidėmėtinieji skaičiai bū
tų šie:

kv. km.
1) Klaipėdos kraštas 2,850
2) Vilniaus kr. I priedas 0,880
3) Vilniaus kr. n priedas 2,650
4) Lietuva 1938 metais 55,070
5) Lietuva 1939 m. vasarą 52,820

O) Lietuva nuo 1939 pabaig. 59,700

Juozapo RK bendruomenė, Brazilą- 
Lietuvią kultūros draugija, kultūros 
klubas “Dainava”. Organizacijoms 
priklauso apie 1,000 lietuvią. Miš
rią šeimą apie 60 %. Veikia 3 rar 
dijo valandėlės.

<3 JAV pagal oficialius 19 50 me
tą davinius Lietuvoje gimusią lie
tuvią buvo 147.765, Amerikoj — I 
gimusiu lietuvią 249.825. Eina 4 I 
dienraščiai, kurią 2 bolševiką, 10 ’ 
savaitraščių, 7 rečiau išeina, 26 žur- ; 
nalai. Mokyklą: 46 pradžios ii 5 
augštesniosios. Pradžios mokyklose . 
mokosi 6.940 ir vidurinėse 1,055 mo
kiniai. Be to, lituanistika dėstoma 
4 augštosiose mokyklose. Augštąjį 
mokslą eina apie 1,000 studentą. 
Yra 116 kataliką parapiją, 600 dva
sininką. Evang. liut. parapijos ir 3 
dvasininkai, 2 vadinamosios tauti
nės bažnyčios ir dvasininkai, 1 sek- ' 
minininką parapija. Įvairią organi- j 
zaciju yra apie 2,000. Mišrias šei- į 
mas kuria apie 90 % senosios atei
vi jos lietuvią. Naująją išeivią pa
dėtis tuo atžvilgiu geresnė.

• Kanadoje yra 20.000 lietuvią. i 
Iš ją pusė seniau atvykusią. Solida- ! 
rumo mokestį sumokančią vidur- i 
kis 33 %. Veikia 19 šeštad. mokyk- į 
lą. kurias lanko 789 mokiniai. Vi- ' 
dutiniškai 64 % tėvą leidžia vaikus

i į liet, mokyklą, nors kaikur leidžia 
j net. 95 %, Lituanistinius kursus. 
1 lanko 36 mokiniai. Aukštąsias mo

kyklas lanko 200 studentą. Yra 6 
kataliką parapijos su 15 kunigą ir 
10 kapelioną. 2 evang. liut. parapi
jos su 2 dvasininkais. Organizaciją 
apie 100. Laikraščiai “Tėviškės ži
buriai” ir “Nepriklausoma Lietuva”.

® Nenuilstantis mūsą istorikas 
Dr. Z. Ivinskis apžvelgia bandymus 
kurti lietuvią tautos kultūros isto
riją, nuo pat S. Daukanto ir J. Ja
roševičiaus laiką, paliečiant Valan
čią, Basanavičią, Šapoką ir kitus.

O Pagal Vilniaus Universiteto 
duomenis, mokomojo personalo net ¡ 
13,7 procento jau sudaro rusai. — Į 
“Vilniaus Universitete net lietuvių 
kalbos ir literatūros specialybės stu
dentams reikia išklausyti rusų liter 
ratūros istoriją, SSSR tautą istori
ją, rusą kalbą — viso 724 valan
dos, t. y. 18.4 procento visą moko
mąją valandą”.

• Vatikano radio veikia jau 30 
metą. Stotį aptarnauja 20 kunigą 
ir 50 pasauliečių. Kasdien kalbama
į pasaulį 30 kalbą. Ją tarpe ir lie
tuviškai. Stotis turi 20 siųstuvą.

® Hamburgo Katalikų žinių Tei
kimo įstaiga paskelbė, kad garsus 
muzikas, kompozitorius Gustavas 
Mahler, gimimu žydas ir Vienos 
miesto Imperatoriškos Operos vedė
jas, 1897 m. vasario 23 d. buvo pri
imtas į Katalikų Bažnyčią.

7) Plotas nuo 1940 m. rudens 02,350
8) Plotas dabar 65,200

Praktiška tos lentelės (pro
centinio palyginimo su dabarti
niu plotu) nauda neabejotina. 
Pavyzdžiui, dabar skelbiama, 
kad Lietuvoje bendro lavinimosi 
ir specialiose vidurinėse mokyk
lose mokosi 424,000 moksleivių, 
bet apie 30,000 mokslo metų ei
goje “nubyra” (1957-58 mokslo 
metų duomenys), tad lieka apie 
394,000. 1939-40 mokslo metais 
tokiose pačiose mokyklose buvo 
367,000 mokinių, arba 93,1 % da
bartinio skaičiaus. Bet teritorija 
tada buvo tik 91,6 % palyginus 
su dabartine. Jeigu gyventojų 
tankumas būtų pasilikęs tas 
pats, tai tas skaičius rodytų, jog 
dabar mokyklų lankymas bent 
pusantro nuošimčio sumažėjęs. 
Tik jeigu gyventojų tankumas 
Lietuvoje būtų sumažėjęs (o
taip, berods, ir yra), tai dabarti
nis moksleivių skaičius sakytų, 
jog mokymasis gal yra šiek tiek 
suintensyvėjęs. Bet gi nuo 1939 
metų jau yra praėję 19 metų!

(Vr.)

NAUJA KNYGA — 
“MOTINOS RANKOS”

Mūsą rašytoja Alė Arbicnė — Rū
ta yra parašiusi visą eilę knygą iš 
lietuviškos buities. Paskutiniu laiku 
yra pradėjusi net visą seriją veikalu 
rašyti, pavadintą “Didžiosios Mei
les” vardu. Tai romanai, vaizduo
jantis lietuviu tautos kelią nuo se
novės laiką iki mūsą tragišką tau
tos dienų.

“Motinos Rankos” yra ketvirtas 
romanas toje serijoje, vaizduojąs 
lietuvę motiną, kuri gyvena lietu
viškame kaime, praleidžia savo gy
venimą bedirbdama ir bevargdama 
dėl savo vaikų ateities. Autorė šia
me romane parodo lietuvę motiną, 
kurios rūpestis yra — išauklėti savo 
vaikus gerais žmonėmis ir susipra
tusiais lietuviais.

Romano pagrindinė veikėja Pet
ronienė yra lietuviškos kaimo mo
tinos paveikslas, kuriame atsispindi 
visa lietuviško kaimo buitis su vi
sais džiaugsmais ir vargais. Autorė 
labai psichologiškai pagauna visų 
veikėjų net smulkiausius charakterio 
bruožus. Užtat knyga yra labai įdo
mi ir patraukianti.

šiame romam- yra vaizduojamas 
lietuvią tautos laikotarpis, kada lie
tuviai prieš pirmą pasaulinį ¡karą 
tautiniai pradėjo atbusti, kai ėjo 
kova dėl lietuviškos knygos, pasibai
gusi spaudos laisvė, paskui kovos 
dėl Nepriklausomybės, žmonių išsi
blaškymas karo metu, čia daugelis 
skaitytoją atras ir savo gyvenimo 
nuotrupų, kurios labai panašios j 
šios knygos veikėjus.

Kas svarbiausia autorė šiame ro
mane atskleidžia visą motinos pa
slėptą didybę — jos tikrai jautrią 
ir gilią širdį dėl savą vaiką ir dėl 
tautos likimo. Beskaitant šią knygą, 
iš naujo sužiba motiniškumo idealas 
nauja šviesa, kuri yra tokia nuošir
di ir lietuviškai šilta.

Knygą išleido š. Amerikoje Lie- 
' tuviškos Knygos Klubas, 1901 me- 
| tais. Spausdino “Draugo” spaustuvė 

Čikagoje. Knyga turi 397 puslapius, 
į atspausdinta gerame popieriuje. Kai

na 4 amerikoniški doleriai. Knygos 
viršelis paišytas dailininko Jono Pi- 

i lipausko.

AIDŲ DEŠIMTMETIS
Jau gausiai, net ir pokariniu 

tremties metu, yra užgesę įvairių 
lietuviškų kultūros žurnalų, o Aidai 
savo lietuvišku kultūros žodžiu ter j 
beskardena. Ir, dešimtmetį bešvęs- 
dami, mums jie atrodo dar labiau 
sustiprėję, savo kelią suradę, skaid- j 
riai spinduliuoją ne tik savo pusią- ! 
piáis, bet ir savo mokslo, literatūros į 
premijomis. Įdomus reiškinys lietu- , 
vių tremties gyvenime: tėvai pran- j 
ciškonai Aidais ir Darbininku, tė- ! 
vai jėzuitai Jaunimo Centru, tėvai ! 
Marijonai Draugu ir leidžiamomis Į 
bei skleidžiamomis lietuviškomis 
knygomis atgauna kitados visoje va
karų Europoje turėtas vienuolynų, 
kaip kultūros centrų pozicijas.

Grįžtant prie Aidų, malonu kon
statuoti, kad jie savo pirminiu už
daviniu užsibrėžę puoselėjimą lietu- 

! viškos kultūros. Kaip įžanginiame 
i leidėjų ir redakcijos vardu kalba 

tėv. L. Andriekus: “Per visą dešimt- 
I meti Amerikoje mūsų žurnalas spaus- 
’ clino bevelk tik originalius dalykus, 
I daugiausia lituanistinius, ir dažnai 
I tokius, kurie tai dėl savo platesnės 
I apimties, tai dėl aukštesnio lygio, 

negalėjo būti dienraštinėje ar savai
tinėje spaudoje”.

Iš minėtojo straipsnio aiškėja ir 
ta finansinė auka, kurią leidėjai ry
šium su Aidais imasi pakelti, žur
nalas spausdinamas savikaina. Nuo 
skelbimų atsisakoma, siekiant išlai
kyti kultūrinį žurnalo tyrumą. Ir 
nepaisant to, ištesėta duoti 100 eg- 
zemplorių didelių sąsiuvinių (kurie

sudarytų 10 storų tomų). Mokslo ir 
literatūros premijoms jau išdalyta 
5,000 dol. Kas dar nuostabiau — 
Aidų dabartinis redakcijos sąstatas 
nepakitęs nuo pat pirmo numerio, 
išleisto ,TAV-se. Aidai pasilieka švie
sus žiburys mūsų tremties naktyje, 
ir jų ištesėjimu mes neabejojame. 
Kad tik visuomenė jų atžvilgiu sa
vo pareigą atliktų.

♦ * ♦

MOTINAI

Išmokei tu mane dėlioti šven
tą kryžių ir palydėjai iš margų 
laukų. Dabar, kai spūsteri čia 
juodos valandos sugrįžę, o, mo
tin! be Tavęs sunku, sunku.

K. Inčiūra
Niekas taip žmogaus nepriar

tina prie Dievo, kaip savo šven
tos motinos atsiminimas.

Fr. Ozanam
Mano ateitis pareis nuo Die

vo valios ir nuo mano gerosios 
motinos maldų.

Makensen
Už visą tai, kas aš esu ar ti

kiuosi būti, esu dėkingas savo 
angeliškai motinai.

A. Lincoln
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Sekmadienio Rimčiai

ŠV. JURGIS KANKINYS - LIETUVOS GLOBĖJAS

Bažnyčia kasmet balandžio 23 
dieną, mini Šv. Jurgį. Jį gerbia 
visas katalikiškas pasaulis. Daug 
kraštų ir miestų pasiskyrė jį 
sau globėju: Malta, Barcelona, 
Apagonas, Genuva, Anglia ir 
Lietuva. Daug bažnyčių Lietu
voje ir Š. Amerikoje yra Šv. 
Jurgio vardu pramintos. Rytų 
krikščionys ir graikai gerbia jį 
kaip kankinį, o savo globįju jį 
laiko kariai, ūkininkai ir pris
paustieji.

Tikru žinių apie jį yra labai 
maža išlikę. Žinoma yra tik, 
kad jis yra gimęs III-čio am
žiaus gale, Kapodocijoje, kur da
bar yra vidurinė Turkija. Jur
gio tėvai atrodo buvo krikščio
nys ir pasiturintis, nes davė ge
rą auklėjimą ir išmokslinimą 
jaunam Jurgiui.

Jaunuolis stojo į imperato
riaus Dioklecijono kariuomenę, 
kurioje pasižymėjo savo išmin
timi ir drąsa. Imperatorius ver
tinęs karį Jurgį ir, padaręs jį 
vyresniuoju - tribūnu, rengėsi 
pakelti į pulkininkus. Impera
torius sumanė išleisti dekretą 
priešingą krikščionims ir paskel
bė visiems savo valdininkams, 
kad priimtų. Visi gyrė impera
toriaus įsakymą, tik vienas Jur
gis išdrįso pasipriešinti ir iškal
bingai aiškinęs ir ginęs krikš
čionių teises.

Apie tai sužinojęs imperato
rius Dioklecijonas (284 - 305m.) 
liepęs suimti Jurgį ir įmesti ka
lėjimam Jurgį visaip kankinę: 
pirma akmenimis prislėgę, pas
kui plakę gyslų rimbais ir dras
kę visą kūną ratu prikalinėtu 
vinių, bet jis neišsižadėjo savo 
tikėjimo. Imperatorius perpy
kęs ir liepęs jį įmesti į negesin- 
tų kalkių duobę, bet po trijų 
dienų buvęs rastas sveikas. Im
peratorius pavedės savo valdi
ninkui Magnecijui Jurgį nunuo
dyti. bet nuodai visai jam ne
kenkę, todėl pats Magnecijus 
atsivertęs ir miręs kankiniu. 
Tuomet imperatorius bandęs jį 
visaip atkalbinėti, bet Jurgis vis 

daugiau daręs stebuklų kalėji
me ir vis daugiau žmonių atver
tęs prie Kristaus.

Vieną kartą imperatorius pa
šaukęs Jurgį ir jam taręs:

— Nusilenk mano stabams, o 
aš tave iškelsiu imperijoje į 
aukščiausią garbę.

Šv. Jurgis sutikęs eiti į stabų 
namus. Imperatorius jau džiau
gėsi, nes manęs jį perkalbėjęs. 
Kai visi nuvykę į Apolono šven
tyklą, Jurgis atėjęs prie statu
los, ją peržegnojęs ir paklausęs:

— Pasakyk man, ar tu iš tikro 
esi Dievas, nes man yra liepta 
tave gerbti? Ir iš statulos atsa
kiusi piktoji dvasia:

— Nesu Dievas! Vienas yra 
Dievas, kurį tu išpažįsti.

Tuomet Šv. Jurgis peržegno
jęs antru kartu statulą ir ji be
matant subirėjusi į trupinius, 
'tuomet daug žmonių, jų tarpe 
ir imperatoriaus žmona Alek
sandra atsivertusi.

Imperatoriaus liepęs tuojau 
nukirsti Jurgiui galvą už stabų 
suniekinimą. Kankinio mirtimi 
žuvusi ir imperatoriaus žmona 
Aleksandra ir daug kitų krikš
čionių. Tai įvykę 290 metais. Ki
ti gi tvirtina Šv. Jurgį mirusi 
kankinio mirtimi 303 metais, j 
Karžygiška Šv. Jurgio drąsa, iš
tvermė sunkiuose kentėjimuose 
ir meilė Kristui sužavėjo netik 
jo laiko krikščionius, bet tapo 
pasididžiavimu visos Rytų Baž
nyčios ir globėju daugelių tau
tų Vakarų Europoje, jų tarpe ir 
Lietuvai. Ypatingai šiais laikais 
Šv. Jurgis Lietuvos kankiniams 
yra didelis pavyzdys ir sustip
rinimas kovoje už tikrąjį tikė
jimą.

Krikščioniškoji drąsa ginant 
tikėjimą, ištvermė visuose sun
kumuose, teisingumas ir dvasios 
stiprybė žavi žmones ir duoda 
pavyzdį silpnesniems drąsiai 
ginti savo tikėjimą nuo visų 
priešų pasikėsinimų. Tebūnie 
mums Šv. Jurgis tikėjimo gyni
mo pavyzdys! Iš J. Matulaičio 

"Šventųjų Gyvenimai”

ATEINA GEGUŽES M ! N U 0
Už keletas dienų ateis gegu

žės mėnuo. Visi dar gerai pri
simename šj mėnesi Lietuvoje, 
kai prie gėlėmis gražiai papuoš
tų Marijos altorių giedodavome 
giesmes prašydami dangiškos 
Motinos palaimos savo namams 
ir laukams.

Gyvendami toli nuo Tėvynės, 
čia Amerikoje mes taip pat pri
siminsime šį mėnesį savo mal
dose ir jungsimos kartu su savo 
broliais, likusiais gimtinėje. Ypa
tingai ten, kur yra lietuviškos 
bažnyčios, bus laikomos geguži
nės pamaldos.

Šiemet sueis lygiai dešimt me
tų nuo Lietuvos paaukojimo 
Nekalč. Marijos Širdžiai. Tai bu

Gera yra pasivesti motiniškai globai

vo 1951 m. gegužės 13 dieną, kai 
Romoje visi Lietuvos vyskupai 
tremtiniai, kartu su daugybe ku
nigų paaukojo Lietuvą Nekalč. 

Marijos Širdžiai. Pasiaukojimo 
aktas yra saugomas Romoje Lie
tuvių Šv. Kazimiero kolegijoje.

Toji diena buvo kasmet šven
čiama kaip maldos ir atgailos 
diena už nusidėjėlių atsiverti
mą ir Lietuvos laisvės atgavimą. 
Dievo Motina Fatimoje prašė 
melstis, daryti atgailą ir auko
tis Jos Nekalč. Širdžiai už nusi
dėjėlius ir Rusijos atsivertimą, 
kad išsigelbėtume iš dabartinių 
nelaimių. Lietuva yra tų nelai
mių prislėgta, todėl šis Marijos 
prašymas liečia ypač mus lie
tuvius.

Todėl ar mes galime likti abe
jingi, matydami savo persekio
jamus brolius ir seseris, ar mes 

galime ramiai į tai žiūrėti?! To
dėl mes turime apie tai skelbti 
pasauliui ir dar labiau savo 
karštas maldas siųsti pas Aukš

čiausiąjį, kad Jis pasigailėtų ir 
grąžintų Lietuvai ir visoms ki
toms pavergtoms tikrąją laisvę.

Gegužės visas mėnuo tebūnie 
lyg ištisas maldų vainikas, ku
rį mes per dangiškos Motinos 
tankas įteiksime Dievui už 
vargštančią savo Tėvynę. Ten 
kur yra daugiau lietuvių, ar lie
tuviška bažnyčia per ateinantį 
mėnesį tebūnie kasdien meldžia
masi ir giedamos giesmės arba- 
bent savo namuose tyliai mel
džiamasi.

Ypatingu būdu jungsimės visi 
gegužės 13-tą dieną maldoje ir 
atgailos dvasioje, vienu kitu at
gailos darbu atsiteisdami Die
vui už daromas skriaudas mūsų 
Tėvynėje ir prašydami kančių 
sutrumpinimo mūsų broliams 
Taip pat gegužės 14 dieną — 
sekmadienį kiek galint gausin- 
giau dalyvaujant Šv. Mišių au
koje ir priimant Šv. Komuniją, 
bei pasiaukoti Nekalč. Marijos 
Širdžiai, prašant visam pasau
liui tikros taikos, ypač paverg
toms tautoms laisvės.

Težino visas pasaulis, kad mes 
lietuviai esame vienos minties 
ir vienos širdies bendroje kovo
je ir bendroje maldoje už tautų 
tikrąją laisvę ir gerovę. Jeigu 
mes patys nekovosime, kiti 
mums laisvės nepadovanos ir 
jei mes norėsime vieni patys be 
Dievo pagalbos laimėti, tai ži
nokime, kad veltui bus mūsų 
visos kovos ir pastangos, nes tei
singai yra jau psalmistas Dovy
das pastebėjęs: “Veltui stato 
namus, jei Viešpats jų nestato 
ir veltui būdi miesto sargai jei 
Viešpats nesaugo miesto”.

Tik nuolatinė ir nenuilstama 
vieninga kova, susivienijus tarp 
savę ir su Visagaliu Dievumi, 
laimėsime kovą ir išsiprašysime 
sau tų malonių, kurios labiau
siai yra mums ir mūsų broliams 
reikalingos: ištvermės iki galo, 
iki pergalės.

Tebūnie gegužės mėnuo mal
dos ir susimąstymo mėnuo, te
būnie jis pašvęstas Dievo Moti
nos garbei ir teskamba mūsų 
giesmės prie Marijos altorių, te
kyla mūsų maldos į Aukščiausį.

Kun. Augustinas

M I S E R E O R
Vokiečiy katalikų kova prieš badą ir alkį

Pernai, gavėnios metu, vokie
čių vyskupai paragino tikinčiuo
sius duoti stambesnę auką ba
daujantiems ir ligoniams ūkiš
kai atsilikusiuose kraštuose (ž. 
nr.). Ganytojų balsas neliko be 
atgarsio: vokiečių katalikai su
aukojo 35 milijonus DM. Ši su
ma pralenkė net ir didžiausių 
optimistų lūkesčius. Tokios di
delės aukos vienam ir tam pa
čiam tikslui dar nebuvo iki šio
lei sutelkusi jokia religinė bend
ruomenė Vokietijoje.

Misijų kraštai, vos patyrę 
apie šią rinkliavą jųjų naudai, 
ėmė tuoj pat bombarduoti laiš
kais gavėnios akcijos sekretoria
tą Aachene. Iš Azijos, Afrikos, 
P. Amerikos plaukė prašymas 
po prašymo, vienas graudesnis 
už kitą.

Sekretoriato tarnautojams 
kartais net plaukai šiaušdavosi 
skaitant pranešimus apie me
džiaginę padėtį tolimuose minė
tų žemynų užkampiuose. “Aš 
neperdedu paminėdama, kad 
motinos suvalgydavo savo pa

čių vaikus. Kas dar blogiau — 
susidarydavo grupės (jose bū
davo ir krikščionių), kurios nak
čia įsėlindavo į kapines, iškas
davo šviežiai palaidotus ir juos 
suvalgydavo, — dėstė viena, Af
rikoje besidarbuojanti, vienuolė 
1959 m. birželio 25 d. laiške. “Aš 
atiduočiau dešimt savo gyveni
mo metų, jei galėčiau įrengti 
kliniką”, — rašė vysk. Quinlan 
iš Korėjos miesto Choon-Chun, 
kuris per karą buvo iki 95 % 
sunaikintas. Ndanda vyskupas 
Haelg prašė šuliniams gręžti 
mašinos, nes jo dieceziečiai yra 
dažnai keliauti net 4 vai. iki 
šulinio. Gi vandens trūkumas 
kaip tik ir esąs viena iš pagrin
dinių ligų ir kitokių vargų var
gelių priežastimi Afrikos smil
tynuose.

Ir taip kiekvienas laiškas kal
bėjo apie skurdą, ligas ir bado 
mirtį. Nors žodžiai juose ir kar
tojosi, bet jų reikšmė vis buvo 
kitokia, kaip ne tie patys yra, 
kurie badu miršta Indijoje, Afri
koje ar Brazilijoje. Specialiai 

komisijai, kuriai pirmininkauja 
Koelno kardinolas J. Frings, bu
vo tikrai nelengva paskirstyti 
tuos 35 milijonus jau vien dėl 
to, kad greit ši suma pasirodė 
per maža. Iki š. m. kovo mėn. 
gautiems prašymams patenkinti 
būtų reikėję šimto milijonų.

Šitokios būklės akivaizdoje 
vokiečių vyskupų konferencija 
Fuldoje nutarė tęsti pradėtą ga
vėnios pagalbos akciją. “Pernai 
mes kvietėme katalikus padary
ti pradžią naujam galvojimui, 
praplėsti akiratį iki neapsakomo 
mūsų juodų ir geltonų brolių 
vargo, nežiūrint jų religijos ir 
rasės”, — rašė spaudoj kard. J. 
Frings. — “Praėjusių metų ga
vėnios auka buvo pradžia, mei
lės ir pagarbos pradžia. Gi kas 
karta pradėjo, tam nebegalima 
sustoti”.

Tad ir šiemet prieš Velykas 
visose vokiečiu katalikų bažny
čiose buvo pravesta rinkliava 
tam pačiam tikslui. Popierinės 
“taupomosios kasos” dėžutės 
kurios buvo dalinamos šeimoms, 
sugestyviais žodžiais apeliavo į 
tikinčiųjų duosnumą: “Mes vo
kiečiai, nebebadaujame. Bet mes 
žinome, koks skaudus yra badas. 

Už tai mes dėkojame Dievui ga
vėnios auka”. “1 plytelė šokolo- 
do = 1 dienos maistui vieno 
darbininko šeimai Saigone. 10 
cigarečių = 1 dienos maistui 
5 asmenų šeimai Indijoje. 1 bi
lietas į kiną = 1 savaitės mais
tui vak. Afrikos darbininkui. 1 
pusmetinis plaukų sušukavimas 
— 1 metų apsauga nuo šiltinės 
ir mirties 500 žmonių”.

Kiek šiemet pavyko surinkti 
šitai gavėnios akcijai, pavadin
tai “Misereor”, rašant šias eilu
tes dar nebuvo paskebta. Spė
jama, kad daugiau, negu pernai.

Kieno vargą palengvino 
pirmieji 35 milijonai DM?

Atsakingi asmenys stengėsi 
kuo geriausiai sunaudoti kiek
vieną DM. Todėl visi prašymai 
būdavo visų pirma atidžiai ti
riami. 5 mil. DM teko pabėgė
liams, senelių ir vaikų prieglau
doms, katastrofų aukoms. Gi su 
likusia suma buvo bandoma, 
kaip šiemetiniame ganytojų 
laiške pasakyta, “pašalinti ne 
vien skurdo pasėkas, bet dau
giau jojo priežastis, kurios nuo
latos sėja naujus vargus”.

Už tai ligoninių statybai, re
montams, jų išlaikymui, gailes

tingųjų seselių mokyklų įrengi
mui ir kt. paskirta virš 12 mil. 
DM, Kai Kankuri misijos ligoni
nėje buvusi įtaisyta elektra, kai » 
pirmą kartą suspindėjo kamba
rėliuose elektros lemputės, šokę 
žmonės ir džaugsmo...

Mitybai užtikrinti taip pat iš
leista 13 mil. DM. Keralos žve
jai galėjo įsigyti naujas valtis, 
nyloninių tinklų, sukvežimį žu
vims gabenti. Naujoje Gvinėjo
je buvo įrengtas didelis pavyz
dinis gyvulių ūkis ir t. t.

“Ūkiškai atsilikę kraštai nėra 
vien pasaulinės politikos pro
blema Nr. 1, bet ir pašaukimas, 
pašaukimas aukoti ir aukotis”, 
— rašoma informacinėje “Mise
reor” akcijos laidoje. “Aukotis: 
reikia daryti galą tai išdidžiai 
baltojo žmogaus nuomonei, būk 
jis esąs pranašesnis už visas ki
tas tautas. Aukoti: Europa pri
valo šiandien savanoriškai ati
duoti savo turto dalį, broliškai 
dalintis, tiekti pagalbą be jokios 
sąskaitos. Kitaip Europa gali 
pralošti savo ateitį šitoje galbūt 
reikšmingiausioje istorinėje va
landoje, ir nieks vėliau nepa
teisins jos aklumo ir egoizmo”,

J. Medaitis
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IŠKILMINGAS AtA GEN. 
DAUKANTO METINIS 

PAMINĖJIMAS
Balandžio mėn. 9 dieną buvo 

iškilmingai paminėta meninė 
sukaktis nuo gen. Daukanto stai
gios mirties. Metinį paminėji
mą rengė Arg. Liet. Karių ir 
Savanorių Sąjunga, kuri minė
jimo programą pravesti pavedė 
komisijai, sudarytai iš Dr. Ali. 
Kairelio, inž. Stasio Babronio 
ir liet. A. Balčiūno.

Šv. Mišias už afa Teodorą 
Daukantą atlaikė klebonas kun. 
Vyt. Palubinskas. Po Mšių pa

Aj-a Gen. Teodoras Daukantas, miręs

rapijos salėje įvyko akademi
ja aja gen. Daukantui pagerbti. 
Gegulingame scenos fone stovė
jo didelis gen. Daukanto portre
tas, paišytas kun. A. Lubicko. 
Akademiją atidarė p. A. Bal
čiūnas, pakviesdamas su pas
kaita p. Dr. A. Kairelį, kuris ve
lionį įvertino kaip lietuvį pa
triotą, kari mokslininką, visuo
menes veikėją ir kaip kilnų 
žmogų.

Sveikinimo nuoširdžius žo
džius pasakė “Liberación Euro
pea” sekretorius ukrainietis, ku
ris šiltais žodžiais apibūdino 
gen. Daukanto veiklą toje orga
nizacijoje ir palinkėjo lietu
viams pasiekti velionies pėdo
mis, ginant Tėvynes laisvę. To
liau kalbėjo kroatų atstovas, 
kuris priminė gen Daukanto 
pasakytus paskutinius žodžius, 
kaip tik kroatų Nepriklausomy
bės paminėjimo dienoje.

Paveldėjimu netiki
Vilniaus universiteto profesorius 

per egzaminus klausia studentą.:
— Ar tiki tamsta paveldėjimo 

teorija?
— Mano supratimu, toji teorija 

yra išlaužta iš piršto.
— Kodėl tamsta taip manai?
— Tą teoriją, griauna pats gyve

nimas. Mano senelis turėjo neblogą 
ūk j, o tėvas nieko neturi; mano tė
vas važinėjo arkliais, o aš nieko ne
turiu; tėvas turėjo bent trejetą po
rų batų, o aš ir vienerių negalių 
įsigyti . . .

Kas ką geriausio turi
Airis, anglas ir škotas nusprendė 

atšvęsti savo atvykimo Kanadon de
šimtmetį suruošdami malonią išvy
ką Į kalnus su slidėmis. Jie sutarė, 
kad važiuos anglo mašina ir kelio
nės malonumams padidinti kiekvie
nas atsineš ką tik išmanys geriausio.

Sutartos dienos rytą pas anglą 
pirmas pasirodė airis. Jis atsinešė 
dėžę alaus ir nemažą krepšį paties 
sugautų bei rūkytų ungurių, sviesto 
ir kvapnios duonos kepalą. Anglas 
iš savo buto išsinešė kvapnios ki
niškos arbatos dėžutę, Jamaica ro
mo butelį ir pakelį geriausio tabako.

Beliko laukti škoto. Pagaliau ir 
jis pasirodė. Jis atsivedė visą savo 
šeimą . . .

Galima, bet ne viską
— Mamyte, ar mes su Juonuku 

galime žaisti tėtį ir mamą?

Toliau scenoje pasirodė p. J. 
Valentinas, p. R. Kairelyte ir 
ponia L. Petravičienė su dekla
macijomis, pritaikytomis šiai 
akademijai, skirtai prisiminti 
neužmirštamą afa gen. T. Dau
kantą, kuris dar prieš metus 
laiko dažnai nuo scenos prabil
davo savo ugningais ir kovin
gais žodžias.

Akademijos pranešėjas p. A. 
Balčiūnas Karių ir Kovotojų, 
bei visų lietuvių vardu nuošir
džiai padėkojo pp. Čekanaus
kams, kurie yra užleidę velio- 
nies palaikams savo “bovedą”

1960-IV-10
kapą. Afa gen T. Daukantas, 
kuris didesnį savo gyvenimą 
dalį pašventė kitų žmonių tar
nybai ir lietuvibei, savo gyve
nimą užbaigė ramiai, prisiglau
dęs Tėvų Marijonų vienuolyne, 
ojo mirtingus palaikus priglau
dė pp. Čekanauskų bóveda.

Gen. T. Daukanto kūnas ilsi
si Argentinos žemėje, bet jo 
dvasia yra gyva, ji gyvena tarp 
mūsų, primindama, kad mes 
turime tęsti laisvės kovą dėl 

Tėvynės, dėl kuriuos jis kovojo 
iki mirties. Taip gyveno ir prieš 
metus laiko, mirė didis lietuvis 
patriotas, karys, mokslininkas, 
didžios ir gilios širdies žmogus.

Ši akademija parodė, kad tu
rime gerbti savus patriotus. Tai 
graži ir prasminga lietuviška- 
tradicija, kurią mes turime 
stengtis išlaikyti.

Dalyvis.

— Galite, tik nesimėtykite lėkš
tėmis ir puodais . . .

Mark Twain Kanadoje
Garsus amerikiečių rašytojas Mark 

Twain mėgo keliauti. Sykį jis ap
sistojo dideliame viešbutyje Mont- 
realyje, Kanadoje.

Ten buvo toks paprotys, kad sve
čiai patys užsiregistruoja į knygą. 
Kai Twain siekė plunksnos įrašyti 
Savo vardą, pastebėjo, jog pirm jo sa
vo vardą įrašė vienas anglas, dide
lėm raidėm išbraižęs:

“Lord Hilmu su savo tarnu”.
Twain įsiregistravo į knygą se

kančiai: “Mark Twain su valiza iš 
kiaulės odos”.

Milijonierių tarpe
— Aš kadaise j Čikagą atvykau 

su sulopytom kelnėm.
—- O aš Čikagoj atsiradau visiš

kai nuogas.
— Negali būti!
— Kodėl negali? Aš Čikagoje gi

miau!
Abu teisūs

— žinai, Maryte, nors sykį mes 
turime liautis pinigus švaistę, nes 
labai greitai įbrisime į skolas — 
vyras sako žmonai.

— Tik jau nepriekaištauk man. 
Jau visi metai kaip aš eau nepir
kau nei mažiausio daiktelio, — at
sikirto žmona.

— Nekaltink tad ir manęs, nes 
aš tau taip pat nieko nepirkau . .. 
— kirtosi vyras.

IŠILGA! PER PRANCŪZIJOS ŽEMĘ
Lijonas yra vienas iš didesnių 

menų centrų po Paryžiaus. Čia 
yra visa eilė gražių muziejų ir 
meno galerijų, kurių nebuvo 
laiko aplankyti, palikdamas tai 
Paryžiui. Paminėtina yra Notre 
Dame de Tourviere nepaprasto 
grožio bazilika, visa iš balto 
marmuro ir alabastro, viduje iš
puošta vertingomis įvairiaspal
vėmis auksuotomis mozaikomis. 
Lijonas stovi ant Rhone ir Sao- 
ne upių santakos. Šiandien Li
jonas skaito apie vieną milijoną 
gyventojų.

LISIEUX
Kitą dieną aplankiau Šv. Te

resės Kūdikėlio Jėzaus didingą 
katedrą, kuri jau iš tolo švietė 
ant kalvos. Priėjus arčiau, pasi
rodė, kad visa bazilika padengta 
baltu akmeniu. Erdviame ir jau
kiame bazilikos viduje matosi 
daugybė gražių paveikslų, me
niškų mozaikų bei statulų, ku
rios padarytos su kruopštumu. 
Dauguma paveikslų vaizduoja 
Šv. Teresėlės gyvenimą ir jos 
mintis apie mažąjį tobulumo 
kelią.

Didysis altorius aukštai iškel
tas, prie kurio pakylama aukš
tais ir gražiais laiptais. Aplink 
altorių padaryti vienuolių me
niški marmuriniai suolai, ku
riuose vienuoliai tam tikromis 
valandomis kalba maldas ir gie
da liturgines giesmes. Visa tai 
priduoda daug jaukumo ir ra
mybės šventovei. Kiti altoriai 
yra daugumoje dovanoti įvairių 
tautų, nemaža tarp jų Š. Ame
rikos katalikų.

Kadangi buvo sekmadienis, tai 
varpams gaudžiant rinkosi skait 
hngos minios žmonių į švento
vę, lyg per atlaidus Lietuvoje. 
Atrodo, kad prancūzai myli sa
vo mažąją šventąją ir iš visų 
pusių eina prašyti per jos užta
rymą naujų malonių.

Neturėdamas daug laiko, pa
sitenkinau dar kartą permesti 
akimis nuo šventovės kalvos vi
są miestą ir leidausi žemyn ap
lankyti Karmelio vienuolyną, 
kur Šv. Teresėlė gyveno ir mi
rė. Viduje stovi nedidelė bažny
tėlė, kur padėtas šventosios

Priešingumai

— Tik pamanykite, baliuje atsto
vybėje aš sėdėjau tarp poeto ir mi
lijonieriaus . . .

— Tikrai?! O apie ką jūs kalbė
jotės?

— Su poetu apie pinigus, o su 
milijonieriumi apie literatūrą . . .

Chemijos pamokoje

— Kokiam junginy auksas grei
čiausiai tirpsta? — profesorius klau
sia studentą.

— Vedybiniam junginy, pone pro
fesoriau, — atsako studentas.

Vienos humoras

Kai pernai Chruščiovas lankėsi 
Vienoje, jis dalyvavo viename ban-- 
kete. Prie stalo valgant kartu su 
žmona ir daugeliu valstybės augštų 
pareigūnų bei austrų kapitalistų 
Chruščiovas iš druskinės pirštais pa
sisėmęs užsibarstė druskos. Pasiro
dė, kad jis buvo dar permažai pa
ėmęs ir Chruščiovas dar kartą siekė 
pirštais. Austrai sužiuro pakėlę gal
vas. žmona pasilenkė prie Chruščio
vo ir sušnibždėjo:

— Su peiliu ...
— Katram? — taip pat tyliai pa

klausė Chruščiovas.

Norėjo gi*it pervažiuoti

Policininkas sulaiko gatvėje auto
mobilistą, kuris mieste vietoje 30 
važiavo 60 mylių greičiu.

— Kodėl tamsta taip smarkiai 
;leki? — klausia policininkas. 

karstas, prie kurio nuolatos mel
džiasi žmonės. Sudėjęs savo ir 
savo artimųjų prašymus prie 
Mažosios Kurmelio Gėlelės, lei
dausi lankyti kitų bažnyčių, ku
rių bokštai didingai kyšoja virš 
miesto stogų.

Užsukau i katedrą. Tai didelė 
bažnyčia gotiško stiliaus, pasta
tyta prie gražios aikštės. Iš vi
so Lisieux mieste jaučiamas yra 
didelis pamėgimas prie erdvu
mo: matosi visur daug didelių 
ir gražių aikščių. Norėjau ap
lankyti šalia esantį muziejų, bet 
jis dėl remontų buvo uždary
tas. Pasukęs kiek toliau atsidū
riau prie Šv. Teresės vardo baž
nyčios, kuri buvo sausakimšai 
pilna, todėl palikau ją neaplan
kęs. Įdomu konstatuoti faktą, 
kad čia daug jaunimo matosi 
lankant bažnyčias.

Prieš 30 metų Lisieux netu
rėjo nei viešbučių, nei kitų tu
ristinių patogumų. Atvykę mal
dininkai dažniausiai būdavo pri
vačiai pas žmones priimami ir 
pernakvinami. Šiandien Lisieux 
turi visą eilę gražių ir didelių 

viešbučių, gražių krautuvių, bei 
restoranų. Miesto gatvėse ma
tosi daugybė pardavėjų, kurios 
siūlo pirkti prisiminimus ir at
vaizdus. Miestas yra išlaikęs sa
vo seną veidą: daug senų namų 
ir bažnyčių. Mieste nesimato 
didesnės pramonės: vienas kitas 
nedidelis fabrikas prasikiša pro 
namų stogus.

— Matot, čia tokia nelygi, vin
giuota gatve, o dabar dar taip sli
du, kad aš norėjau kuo greičiau ją 
pravažiuoti. . .

Apgynė
Už kampo gatvėje pasigirdo šauks

mas. Pasukęs ten Jurgaitis pamatė 
kaip didelis vyras muša daug ma
žesnį už save.

šokdamas ginti menkesnį, Jurgai
tis trenkė didesniam ir tas parvirto.

— Ačiū labai! — tarė mažesny
sis. — Aš labai įvertinu jūsų pa
galbą. štai, paimk dvidešimt dolerių 
— pusę to, ką aš atėmiau iš jo . ..

MĖNULIS IR KOLCHOZININKAS
I 

Padangėj ieškome mėnulio, 
Ir bijom Chruščevo jėgos, 
O ten kolchoze nėr nė nulio, 
Sukto iš kiaulės uodegos.

Ant kelnių lopo vėl dar lopas, 
Pro lopus šviečiasi dangus, 
Pro kiaurą kelnių teleskopą; 
Matyt tarybinis žmogus.

žmogus maitinamas lupynom. 
Grandinėm apkala Maskva, 
O bobos New Yorke kankinas, 
Klim skrenda Sputniku šuva.

Sovietų Sąjungoj vis lydi, 
žmogų policijos gauja, 
Ir ten žmogus labai pavydi 
Tam šuniui laisvės erdvėje.

Ir skrieja dirbtinas mėnulis, 
Semias iš jo Maskva jėgos, 
O jis kolchozininkui tik nulis, 
Nevertas kiaulės uodegos.

Iš "Trejų Devynerių”

PRANCŪZIJOS SOSTINĖJE
— PARYŽIUJE

Važiuodamas į Paryžių džiau
giausi galėsiąs pamatyti daug 
meno ir mokslo paminklų ir ne
apsirikau. Kad nereikėtų sveti
mame mieste daug bereikalin
gai klaidžioti, nuvykau iš sto
ties tiesiai pas prof. J. Damaus
ką, kuris namuose tvarkė savo 
knygyną. Profesorius maloniai 
mane priėmė ir pažadėjo apro
dyti Paryžiaus įdomybes.

Visų pirma nuvykome į pa
saulinio garso Luvro muziejų, 
kuriame yra surinkti tūkstan
čiai vertingiausių meno kūrinių: 
skulptūros, tapybos, senų ant- 
kapių-sarkofagų, bažnytinio me
no, porcelano išdirbinių. Tarp 
visų įdomybių yra labai puiki 
graikų skulptūra — “Scriba” 
tai tupintis graikų raštininkas, 
Gioconda — Marijos paveikslas, 
aplink kuriuos daugiausia lan
kytojų susispietę.

Toluzos rūmai, kurie pastaty
ti arklio pasagos formoje yra 
atskiras didžiulis muziejus, uži

mąs kelis kvartalus namų. Šie 
rūmai buvo Prancūzijos karalių 
statyti gyventi. Patys rūmai tal
pina daug brangenybių ir meno 
kūrinių. Rūmų priešakyje yra 
didelis kiemas, kuriame stovi 
vertingų statulų, o pačiame vi
duryje gražūs gėlių darželiai.

Toliau aplankėme “Tuilliere” 
didelį sodą, kuriame taip pat 
yra daug meniškų statulų, bei 
fontanų, kurie saulės šviesoje 
tviska ir gaivina šiltą vasaros 
orą. Priėję Concordijos aikštę, 
pastebėjome vieną egiptietišką 
obeliską, 4000 metų senumo, ku
ris išraižytas įvairiom figorom 
ir heroglifais.

Įdomiausia ir gal gražiausia 
alėja Paryžiuje tai “Champs 
Elysee”, kurioje amžių bėgyje 
yra įvykę tiek daug ir gana dra
matiškų scenų.: šioje alėjoje 
prancūzų revoliucinieriai turėjo 
pastatę “giliotinas”, kuriomis 
kapojo katalikų galvas. Toje 
vietoje buvo nukirsta ir kara
liaus Ludviko XVI galva. Čia 
pražygiavo Napoleono kariuo
menė.

Ši alėja užsibaigia su didin
gais triumfo vartais, kurie bu
vo pradėti statyti Napoleono lai
kais ir užbaigti kiek vėliau. Var
tų sienose yra iškalti vietovių 
vardai, kur Napoleono kariuo
menė buvo užėmusi. Bestebint 
triumfo vartus, atėjo karo vete
ranų grupė, kuri iškilmingai pa
dėjo vainiką. Paskui visi pasira
šė į garbės knygą.

Pijus Gudelevičius
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ARGENTINOS LIETUVIAI Į Albertas Griška, padėjėjas

ROSARIO
NAUJA LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS VALDYBA
Rosario Liet. Bendruomenės vi

suotiniame susirinkime, įvykusiame 
balandžio men. 9 d. išrinkta nauja 
Rosario Apylinkes Liet. Bendruome
nės valdyba, kuri pasiskirstė parei
gomis sekančiai: pirmininkas — J. 
Papečkys, vicepirm. — M. Klimas, 
sekretorius — A. Kalainis, iždinin
kas — A. Seniūnas, valdybos na
rys ■— A. Pundys. Revizijos komi
sija susideda iš sekančių: Z. Stase- 
vičiaus, T. Plepio ir A. švarlio. Mo
kesčių rinkėjas — Tomas Plepys.

Naujoji Valdyba yra dėkinga se
najai Valdybai už lietuviškų, darbų 
ir visas padėtas pastangas prie lie
tuvių vardo garsinimo.

Be to tame pačiame susirinkime 
buvo nutarta pakelti parió mokestį: 
vietoje vieno pezo du pezus. Nuta
rimas įsigalios nuo 1962 metų sau
sio mėnesio 1 dienos.

RUOŠIASI IŠLEISTI 
ILIUSTRUOTĄ LEIDINĮ 

Pranešimas visiems
Argentinos lietuviams

Rosario Liet. Bendruomenes 
Valdyba ruošia išleisti paveiks
luotą leidinėli, pavadintą: “Lie
tuvių Veikla Argentinoje”. Lei
dinėliui reikalinga Įvairi me
džiaga iš lietuvių draugijų ir pa
vienių lietuvių gyvenimo; foto
grafijos iš sporto, meno sričių, 
iš suvažiavimų, iš šeimų šven
čių, iš lietuviškų įmonių. Kartu 
prie fotografijų pridėtini trum
pesni ar ilgesni aprašymai, kad 
būtų galima parodyti, ką lietu
viai Argentinoje yra nuveikę, 
ką veikia ir ko yra atsiekę savo 
darbštumu ir susiklausymu.

Jau turime surinkę gerokai 
medžiagos iš Rosario ir kitų lie
tuvių veiklos sričių. Tikime, kad 
ir iš kitų miestų lietuviai mie
lai prisidės prie šio leidinio pa
sisekimo, jo pagražinimo pui
kiais vaizdais ir svarbesnių lie
tuviškojo gyvenimo bei veikimo 
momentų, kad būtų galima re
prezentuoti ir svetimtaučių 
tarpe.

Šis leidinėlis bus išsiuntinėtas 
visoms lietuviškoms organizaci
joms, įvairių kraštų konsulams, 
Argentinos valdžios įstaigoms, 
bei pavieniams asmenims, suin
teresuotiems leidiniu.

Taigi prašome gerbiamus tau
tiečius šią idėją paremti kas 
praktišku patarimu, kas foto
grafijomis ar kas pinigais. Kad 
leidinėlis galėtų greičiau išeiti, 
prašome medžiagą atsiųsti iki 
šių metų birželio mėn. 30 dienos. 
Visos nuotraukos bus gražintos

Elena Gužienė atvyko iš Ro
sario — Saladillo, paviešėti į 
Buenos Aires. Apsistojo pas 
Stef. Martinėnaitę Sielinius. Ap
lankė Avellanedos Liet. Kat. 
Parapiją, “Arg. Liet. Balsą”, pp. 
Ožinskus, p. Norkų, p. Čepulio- 
nį, pp. Stepšius ir kitus pažįsta
mus. Dalyvavo Arg. Liet. Cent
ro iškilminguose pietuose, kur 
sutiko daug pažįstamų ir jau
nystės artimųjų. Maloniai ir 
greit prabėgo laikas besisvečiuo
jant. Taip pat ir jos vyras Juo
zas Guzas aplankė Buenos Ai
res, nors daug trumpesniu lai
ku. Abu grįžo patenkinti malo
niais priėmimais ir vaišingumu, 
likdami amžinai dėkingi visiems 
bičiuliams už vaišes ir priėmi
mus, o ponams Ožinskams ir 
Sieliniams taip pat ir už gra
žias dovanas.

• Staigiai buvo susirgus Ma
rija Balsienė. Gulėjo Centena
rio ligoninėje. Buvo gausiai lan
koma, nes daugelio yra pažįsta
ma. Jos netikėta liga visiems 
buvo staigmena. Dabar jau grį
žo namo ir vyro Jono priežiū
roje baigia gydytis.

• J. Baublys kurį laiką nega
lavęs, šiomis dienomis gana stip
riai susirgo. Gydosi gydytojų 
ir žmonos priežiūroje.

Linkime šiems ligoniams grei
to pasveikimo.

BERISSO
NAUJA “MINDAUGO” 

DRAUGIJOS VALDYBA
Š. m. balandžio mėn. 2 dieną 

“Mindaugo” draugijos patalpose 
įvyko visuotinas narių susirin
kimas, kuriame buvo išrinkta 
ir visų patvirtinta nauja draugi
jos valdyba ir revizijos komi
sija.

Valdyba pasiskirstė sekančiai 
pareigomis:

Pirmininkas — Albertas Ro- 
žanskas, vicepirm. — Vincas 
Stundžia, — sekretorius — An-

Aloizas Mikelaitis, valdybos na
riai: Jonas Talmontas, Kazimie
ras Kukoris ir Leondras Gab- 
riūnas.

Revizijos komisijon išrinkti: 
Vincas Stundžia, Povilas Ra- 
žanskas ir Brunas Marcinkevi
čius.

Linkime sėkmės ir geros dar- 
buoties naujai Valdybai!

PAMINĖJO “MINDAUGO”
DRAUGIJOS MIRUSIUS

Balandžio mėn. 23 d. “Min
daugo” draugija paminėjo savo 
mirusius narius. Šv. Mišias už 
mirusius draugijos narius atlai
kė kun. A. Steigvila. Po Mišių 
buvo bendri pietūs su nauja 
draugijos valdyba draugijos pa
talpose. Lietuviškus pietus pui
kiai pataisė Julė Skurauskaitė.

Trečią valandą po pietų būre
lis lietuvių kartu su savo kape
lionu nuvyko į kapines ir prie 
mirusiųjų draugijos narių kapų 
sukalbėjo responsą, kaip jau 
nuo seniau yra įprasta metinių 
proga daryti.

Šiemet “Mindaugo” draugija 
švenčia 30 metų sukaktį. Todėl 
šie metai yra jubiliejiniai metai 
mindaugiečiams. Naujoji valdy
ba galvoja tinkamai šią sukaktį 
paminėti.

* * *

KORDOBA
© Aleksas ir Veronika Petrokai 

iš Lucila nusipirko namus Villa del 
Dique, kur žada įsikurti pastoviai 
gyventi.

® Pranciška Miliukaitė, Veroni
kos Tumėnaitės ir Vlado Miliuko 
duktė, balandžio mėn. 20 d. ištekėjo 
Juozo Casino, Bronės Dabšytės ir 
Juozo Casino sūnaus. Janunuosius 
prie altoriaus palydėjo jaunojo tė
velis Juozas Casino ir jaunosios se
suo Estela Miliukaitė. Vestuvių vai
šės įvyko ponų Miliukų namuose 
Munro. Jaunieji povestuvinei kelio
nei išvyko į Villa del Dique.

MIRUSIEJI
MIRĖ JONAS VEGĖLA

Š. m. balandžio mėn. 18 d. Lanus, 
savo namuose, mirė Jonas Vegela, 
sulaukęs 80 metų amžiaus. Argen-
tinon atvyko prieš pirmą karą. Ve
lionis kilimo iš šiaudinių kaimo, Ve- 
žonių parapijos, Kauno aps. Argen
tinoje buvo sukūręs lietuviškos šei
mos židinį su Emilija Karvelyte. Jų 
moterystę Dievas palaimino dviem 
sūnum: Leonu ir Vincu, kuriuos pa-
liko liūdesyje.

tanas Šeštakauskas, II sekret. —

O šv. Mišios už aa. Boleslovą Da- 
linkevičių Įvyks Aušros Vartų baž
nyčioje gegužės men. 6 d. 10 vai. 
Gimines ir pažįstamus kviečia Nata
lija Dalinkevičienč ir sūnus Albertas.

A-j-a Jonas Vegėla
Sekančią dieną velionis buvo pa- 

lydętas kun. Vyt. Palubinsko, ve
lionio žmonos, abiejų sūnų su šei
momis ir kitų pažįstamųjų į Lanus 
kapus, kur buvo palaidotas.

* * *

MIRĖ KONSTANCIJA GERVIENÉ

Balandžio mėn. 22 d. savo namuo
se, Lanus, mire Konstancija Ketu- 
rakytč-Gervienė, sulaukusi 6 4 me
tus amžiaus. Velionė buvo kilimo iš 
Kampiškių kaimo, Garliavos valšč. 
Kauno apskrities. Velionė buvo iš
tekėjusi dar Lietuvoje už Jurgio 
Gervės.

Giliame liūdesyje liko vyras Jur
gis ir sūnus Albertas, bei dvi se
serys.

Velionė giminių ir artimųjų pa
lydėta buvo palaidota Lanus ka
puose baalndžio 23 d. Velionę pa
laidojo kun. Antanas Lubickas.

Gedulingos iškilmingos pamaldos 
už velionies sielą bus atlaikytos Auš
ros Vartų bažnyčioje gegužės mėn. 
20 d. 9 vai. Mišias užsakė vyras ir 
sūnus, kviesdamas pažįstamus daly
vauti.

Šventos Mišios
GEGUŽĖS MĖNUO

1 d. 6,50 vai. už aa. Telesforą Mi
kalauską.

■—- 8,15 vai. už aa. Eleonorą Mac
kevičienę.

2 d. 6,50 vai. už aa. Povilą Ras- 
tauską.

— 8,15 vai. už aa. Bronę Raudo- 
nikienę.

3 d. 6,50 vai. už aa. Stanislovą 
Bileišį.

5 d. 8,15 vai. už aa. Aleksandrą
Balnį.

6 d. 8,15 vai. už aa. Bronių Skar- 
žauską.

— 10 vai. už aa. Boleslovą Dalin- 
kevičių (metinių diena).

7 d. 10,30 vai. Sudėtinės Mišios 
Motinos dienos proga.

— 18 vai. Gyvojo Rožančiaus in-
tencija.

8 d. 9 vai. už aa. Juozą Vičkašką 
(metinės Mišios). Užprašė Malina 
Stasiūnienė.

■— 8,15 vai. už aa. Pauliną Zilytę.
10 d. 6,50 vai. už aa. Domininką 

Eimuntą.
11 d. 6,50 vai. už aa. Steponą 

Oksą.
— 8,15 vai. už aa. Maksimų ir 

Leimontų šeimas.
13 d. 9 vai. už aa. Baidokų ir Kra- 

sickų šeimas.
— 10 vai. už aa. Antaną Žitkų. 

Užsakė Marija žitkienė.
14 d. 9 vai. už aa. Antaną Juodį 
metinės).
— 10,30 vai. už aa. Konstanciją 

ir Praną Juknevičius.
15 d. 7,30 vai. už aa. Joną Vasi

liauską ir šeimos narius.
— 8,15 vai. už aa. Jurgį, Pran

cišką ir Joną Vasiliauskus.
16 d. 6,50 vai. už aa. Stanislovą 

Kentrą.
17 d. 6,50 vai. už aa. Antaną ir 

Julę Ariškas.
8,15 vai. už aa. Agotą Vasiliaus

kienę.
18 d. 6,50 vai. už aa. Povilą Ras- 

lauską.
19 d. 8,15 vai. už aa. Mykolą To. 

, kačauską.
j 20 d. 9 vai. už aa. Konstanciją 
Gervienę (1 mėnuo po mirties).

< 21 d. 7 vai. už aa. Povilą Ras-
tausjrą.

— 8 vai. už aa. Simoną Vizgirdą.
i — 10,30 vai. už Argentinoje vi
sus mirusius lietuvius. Užprašė W11- 
helmas Jurgėla iš š. Amerikos.

PAMALDOS BERISSE
Gegužes mėn. 14 d., sekmadienį, 

10 val. “María Auxiliadora” bažny
čioje už Luis Norvaišą. Užprašė mo
tina — Norvaišienė.

TEMPERLEY
Gegužės m. 21 d. 10 vai. Sudėti

nės Mišios už gyvas ir mirusias mo
tinas.

atgal su leidinėliu kartu.
Norintieji šiame leidinėlyje 

patalpinti savo įvairius skelbi
mus iš pramonės ar prekybos, 
bei dalyvauti kaip garbės rėmė
jai, prašomi taip pat iki minė
tos datos pranešti.

Visiems, kurie šią mūsų idėją 
parems vienu ar kitu būdu, iš 
anksto nuoširdžiai dėkojame ir 
lauksime paramos.

Rosario Liet. Bend-nčs Valdyba
Pirmininkas: J. Papečkys 
Sekretorius: A. Kalainis

P. S. Leidiniui reikalingą medžia
gą prašome siųsti adresu:

Jonas Papečkys
P-jo Benjamin 3963
Rosarlo - Prov. Santa Fe

—--------------------------------------------- -
* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga

laikis plaukų sušukavimas (karšta* 
tr šaltas, atliekamas moderniškom!, 
mašinomis Ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasinlytė . Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 8B
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1 COCHERIA 1
| LOS CONSTITUYENTES |
| NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS =
E Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos =

= Avenida de los Constituyentes 5927 |
E Telefono: 52-9511 arba 53-4924 =
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I LIETUVIŠKA AUDYKLA"DROBE" |
= Savininkas VYTAUTAS DORELIS

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas = 
= staltieses bei lygias kitas medžiagas.
ĮTĮ Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =
| BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay | 
= Telefonas 22-17-77. jfį
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MINKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS {VAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.

Savininkas 

Jonas J a n u š i s 
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. R. OS - 7268

MIRĖ POVILAS BRŪZGA

Munro vietoje pereitą mėnesį mi
rė Povilas Brūzga. Jis turėjo gra
žią nuosavybę. Po velionio mirties 
susižeidė jo žmona — Antonija 
Blažiukonytė-Bruzgienė, kuri patal
pinta Lomas de Zamora privačioje
sanatorijoje, c. Leaųdro Alem 440. 
Ligonė sveiksta.

• IGadas Rasimas, sulaukęs 59 
metus, balandžio mėn. 14 d. mirė 
savo namuose Lanus. Dirbo visą lai
ką saldainių fabrike. Liko nuliūdi
me žmona Anele ir duktė su šeima.

Grožio saltonas TAMARA 
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul

Gūemes 2437, Rosario, Sta Fe

• Aukavusieji afa Leonoros MaT- 
tinėnaitčs - Mackevičienės laidotuvių 
vainikams po $ 1OO: Audzevičius 
Anicetas, Balčiūnas Jonas, Balnius 
Jonas, Avulis Leonas, A. Artmonas, 
čėsys Eduardas, Marenholcas And
rius, Naujokas Andrius, Naujokas 
Apolinaras ir Sakalauskas Pijus.

JIII=lll=lll=lll=lll=lll=III=lll=lll=|||=l|lĘ|||=! 

Į Casa "DOMICELA" | 
= Sav. A. LEVANAVIČIUS | 
= {VAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, į 
2 ŠALIKAI, KAMPEROS S 
H šilko ir drobės išdirbiniai Į| 
= — PRIEINAMOS KAINOS — | 
I CANADA 2025 Lanus O. | 
ii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=!ii=ni=iihl

Casa MUSKET AS
Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams Ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Parduoda
PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS

*
r. E. 50 - 5948 SanabTis 2790-92

Í ALBERTO E. TIMINSKAS |

8 “COCHERIA” I
* AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS £
H Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 

nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
vėms ir krikštynoms.

í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal s
> Temperley BALCARCE 510
í F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

1
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Lietuviai Lujano šventovėje

i>. metų balandžio 16 d. į Lu
jano Marijos šventovę atvyko 
apie 600 lietuvių maldininkų! iš 
Avellanedos, Buenos Aires, Be- 
risso, Villa Lugano, Villa Do
minico, Villa Urquiza. Lomas 
de Zamora ir kitų vietovių. Or 
ganizuotai iš Aušros Vartų pa 
rapijos važiavo 7 mašinos - ko
lektyvai, kurių vieną pripildė 
Šv. Cecilijos choras su 40 choris
tų. Iš Berisso atvyko vienas ko
lektyvas su 40 maldininkų. Kiti 
maldininkai atvyko kitokiomis 
priemonėmis.

Atvykus į Lujaną teko pa
laukti gerą valandą, kol buvo į 
galima ieiti į šventovę, nes tą 
pačią dieną Lujane turėjo lan
kytis Italijos prezidentas Gio^ 
vanni Gronchi. Italų delegaci
jos su vėliavomis buvo pripildę 
visą šventovę ir užėmę švento
vės įėjimą. Tiktai pasibaigus 
italų pamaldoms, lietuviai susi
rinko į bažnyčią.

Sudėtines Mišias maldininkų 
intencijomis laikė kun. Augus
tinas Steigvila; laike Mišių gie
dojo Šv. Cecilijos choras dviem 
balsais Hafer Mišias. Pasibaigus 
iškilmingoms pamaldoms, kitas 
Mišias prie didžiojo altoriaus at
laikė kun. St. Saplis. Po pamal
dų šalia šventovės didžiuliame 
kieme maldininkai pasistiprino

SUKŪRĖ LIETUVIŠKI 
ŠEIMOS ŽIDINĮ

š. m. balandžio men. 12 d. Quil
ines, “Sagrado Corazon de Jesus” 
bažnyčioje, kun. Ant. Lubickas pa
laimino moterystės ryšį lietuvio Jo
no Balčiūno ir lietuvaitės Johanoe 
Navikaitės. Jaunasis yra naujos kar
tos ateivis, o jaunoji čia Argentino
je gimusi, buvusi tautinio Ansam- 
olio dalyvė.

Vestuvių vaišės jvyko jaunojo na
muose, Quilines. Vestuvių pietuose 
dalyvavo kun. A. Lubickas. Vestuvių 
svotai: Dr. J. Simanauskas su žmo
na Irena Vėličkaite-Simanauskiene, 
jaunosios motina Marija Navikienė, 
jaunojo dėdė Juozas Balčiūnas su 
žmona Elena Juskevičiūte-Balčiū- 
nienė, ponai Runimai su dukra Gany
te ir sūnum Eduardu, M. Simanaus- 
kienė, A. Naujokas, p-lė Ona Tereš- 
kevičiūtė, Stasė Tereskevičienė, A. 
Šatas su žmona, ponai Marenholcai 
su sūnum Kaziuku, pp. Bačinskai su 
dukromis Anita ir Irena, D. Valen- 
tinaitė, B. Alelauskas su žmona B. 
Runimaite ir sūnum Robertu, A. 
Lakickas, “Arg. Balso” redaktorius 
K. Norkus, V. Rukšėnas, p-lė Elba 
Radavičiūtė, J. Stankevičius su žmo
na, Brazaičiai, K. D. Simonaičiai, 
A. Svirikas, Juozas ir Otilijus čer- 
nas su šeimomis ir daugybė kitų 
svečių.

Povestuvinei kelionei jaunave
džiai išvyko į Rio Negro provincijų, 
kur apsistos pas lietuvius paviešėti.

• Onai Budrevičiūtei ir Juozui 
šveiteriams balandžio men. 12 d. gi
mė sūnus, kuriam duotas Danieliaus 
Alberto vardas. Ponai šveiteriai Gui- 
llon nusipirko “chaletų”-namukų, 
kurj ruošia apsigyvenimui.

• Uršule Brazienė buvo atvykusi 
keletai savaičių iš Urugvajaus ir 
viešėjo pas ponus Kuraičius Marti

ra

LAIKO SPAUSTUVE
Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines, 
vokus, propagandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa
veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus, 
ir atlieka kitus spaudos darbus.

KREIPTIS:
Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027

fi

užkandžiais, aplankė muziejus 
ir kitas įžimybes.

Pusę keturių po pietų lietu
viams buvo pamokslai ir palai
minimas, kurio metu Šv. Ceci
lijos choras sugiedojo “Dievo 
Motina Marija” ir “Pañis Ange
licas”, o palaiminus Lietuvos 
himną. Laike procesijos, kurios 
metu buvo nešama Lujano ste
buklingoji Marijos statula ir lie- 
tuvių parapijos vėliava bei Lie
tuvos trispalvė, choras galingai 
giedojo “Marija, Marija”.

Procesijai pasibaigus visi ri
kiuotai ir tvarkingai, palydint 
maršui išėjo iš šventovės. Prie 
bažnyčios vartų buvo padarytos 
nuotraukos. Visi gražioje eise
noje perėjo aikštę iki paminklo 
ir paskui išsiskirstė prie auto
busų.

Kadangi pasitaikė labai gra
žus oras, maldininkai galėjo la
bai gražiai praleisti dieną ir su 
geriausiais Įspūdžiais grįžti į 
namus. Šių metų maldinga ke
lionė pasižymėjo netik dideliu 
skaičiumi lietuvių, bei ir pamal 
dų iškilmingumu. Šv. Cecilijos 
choras, vadovaujamas muz. V. 
Rymavičiaus šį kartą labai pui
kiai sugiedojo Mišias ir giesmes, 

i kurios pripildė visą šventovę 
' savo gražiomis melodijomis.

Dalyvis

nez. Ta proga lankėsi ir lietuvių pa
rapijoje, Avellanedoje.

• Lanus Savivaldybė, aplinkinių 
fabrikų reikalaujama, perkirto Ar
gentinos Lietuvių Susivienijimo nuo
savybę j dvi dalis. To pasėkoje teko 
nugriauti namų su bufetu. Nežiūrint 
šių sunkumų, veiklioji Susivienijimo 
valdyba pastatė naujų sienų ir ruo
šiasi statyti butų saliono prižiūrė
tojui, naujų bufetų ir kitas reikalin
gas po naujo pertvarkymo patalpas.

SKELBIMAI
• š. m. gegužės mėn. 7 d. 12 vai. 

parapijos salės patalpose įvyks Ka
talikų Vyrų Draugijos mėnesinis su
sirinkimas, kuriame bus svarstoma 
parapijos 20-ties metų sukaktis. Visi 
vyrai kviečiami dalyvauti.

• Gyvojo Rožančiaus susirinki
mas įvyks Gegužes mėnesio 7 d. 17 
valandų. Prieš tai šv. valanda.

• Sekmadienį, gegužės 14 d. mal
dos ir atgailos diena už Lietuvą. Su
ma laikoma už motinas. Motinos 
kviečiamos kuo gausiau dalyvauti 
pamaldose.

• Kiekvieną antradienį 19,30 vai. 
parapijos patalpose vyksta konfe
rencijos apie Apaštalij Darbus. Kvie
čiame interesuotus dalyvauti.

• Ponai Ona ir Vincas Jurgėlai 
užprašė Mišias už visus Argentinoje 
mirusius lietuvius, kurios įvyks Ave
llanedos lietuvių bažnyčioje birželio 
3 dieną 19 vai.

• šv. Mišios už afa Antaną Žitkų 
bus Aušros Vartų bažnyčioje gegu
žės 13 d. 10 valandą. Gimines ir pa
žįstamus kviečia Marija žitkienė.

Leonas Muškėtas pijanistas pade
da įsigyti naujus pianus ir taiso se
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: Pasaje Monaco 4429, 
T. E. 50-5948.

"LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

$ 120Stanislovas Kundrotas
„ 110 —- Pranas šiauliūnas
,, 105-—Kázimieras Černiauskas
„ 100 — Jonas Mackevičius
,, 100 — Jonas Savickas
„ 6 0 Bernabas Bliumbergas
,, 60 — Tadas Jackevičius
„ 6 0 — Juozas Martininkus
,, 50 Leonas Muškėtas
,, 2 5 — Domicėlė Gurskaite
,, 30—‘Vladas Mulokas
„ 10 — Antanas šlekonis
„ 10—Adelė Velykienč

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratų nuoširdžiai dė
koja

“LAIKO” Administracija

"Laikas“ ruošiasi 
naujos spaustuvės 

statybai
“Laiko” spaustuvė, kuri lai

kinai yra patalpinta Aušros Var
tų klebonijos patalpose, užima 
beveik visą žemutinį aukštą 
nepaliekant vietos susirinki
mams ir svečių reikalams. Bu
vo jau senai galvojama pradėti 
statyti naują spaustuvę, bet liko 
atidėta, vis atsižvelgiant į kitus 
lietuviškus reikalus, kurie buvo 
užimti, pav. Lietuvių Centro 
namų statyba. Dabar manoma, 
kad bus galima šį lietuvišką 
darbą pradėti pasitikint, jog 
Argentinos lietuviai savo auko
mis parems, kad šis darbas būtų 
galimas visų bendrom jėgom 
realizuoti.

Lietuviškos spaustuvės padi
dinimas ir praplėtimas pasitar
naus lietuviškos spaudos atpigi
nimui. Gerai žinome, kaip rei
kalingos yra lietuviškos knygos, 
bet dažnai jos dėl aukštos kai
nos yra neprieinamos, nes spaus
dintos dolerio krašte. Turint 
nuosavą spaustuvę, jau galima 
knygas, įvairius biuletenius 
spausdinti prieinama kaina.

Lietuvybės išlaikymui ir at
gaivinimui neginčijamai lietu
viška spauda yra didelė pagal
ba. Kai vietinė spauda vis la
biau didina leidinius: pigias 
knygas, žurnalus ir laikraščius, 
mes lietuviai, kaip kultūringo 
krašto žmonės, negalime atsilik
ti: privalome palaikyti savo 
spaudą ir remti spaudos darbuo
tojus, bei padėti įrengti spau
dai reikalingas patalpas, ir įsi
gyti būtiniausias mašinas.

Dėl vietos stokos kaip tik ne
buvo galima pastatyti daugiau 
mašinų. Įrengus naują spaustu
vę, bus galima galvoti įsigyti 
geresnių mašinų, kurios paleng
vins spaudos darbus ir padės 
išlaikyti prieinamesnę kainą. 
Tokių minčių vedami imamės 
šio darbo, įsitikinę, kad lietuvių 
visuomenė šį darbą tikrai pa
rems.

Iš anksto dėkojame visiems, 
kurie prisidės ar savo darbu ar 
auka prie naujos spaustuvės pa
statymo ir naujų mašinų įsigi
jimo.

Tėvai Marijonai

Ligoniai
• Rožė Gučienė yra paguldyta 

Fiorito ligoninėje, chirurginėje sa
lėje, 61 lovoje. Lankymo valandos 
kasdien nuo 14 iki 15 vai.

• Antanas Smulkevičius sunkiai 
serga ir gydosi savo namuose.

• Petras Gybavičius Argerich li
goninėje turėjo tulžies operacijų, po 
kurios pamažu sveiksta.

• Gerhardas Padvalslns buvo in
ternuotas Alvarez ligoninėje, kur 
turėjo sunkių vidurių operacijų. Da
bar jau grįžo į namus ir pamažu 
atgauna jėgas.

• Leopoldas Vaitekūnas savos 
įmonės reikalais pereitų savaitę bu
vo nuvykęs į Kordobos provincijų 
tvarkyti naujai užimtus reikalus.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saptte,.
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Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje mietams S 140.— administracijoje, $ 150.— namuose; 
Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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® Anelė Margevičiūtė-Burbienė 
išvyko j Š. Ameriką pas savo duk
terį Herminijų, kuri jau 3 metus 
kaip gyvena Čikagoje. Klek paviešė
jus po įvairias lietuvių kolonijas, 
grįš atgal prie šeimos į Villa Ba- 
llester.

O Ponas K. Kunigonis balandžio 29 
d. išvyksta atostogų pas savo gimi

nes j Š. Ameriką. Kartu su juo vyks
ta ir žmona Marija Kunigonienė. 
S. Amerikoje aplankys keletą pra
monės centrų.

e Jonas Mackevičius, uolus “Lai
ko” skaitytojas, kasmet paaukoja 
įvairiems kultūrniams reikalams, 
kaip Radijo Valandėlei, Išlaisvinimo 
Centrui iš savo santaupų.

® Edvardas Kundrotas tarnauja 
Argentinos jūrių laivyne ir kartu 
tęsia aukštesnįjį mokslų, šiomis die
nomis perkeltas į Punta Indio vie
tovę.

KRIKŠTAI
š. m. balandžio mėn. 22 dienų 

buvo pakrikštytas p. Alberto P. Ku
raičio sūnus, kuriam duotas Petro 
Augusto vardas. Krikšto tėvais bu
vo p. Dovydas Velykis ir p. Uršulė 
šiporaitytė Brazienė. Ta pačia proga 
buvo pakrikštyta ir p. Kuraičio duk
ra Carina Debora vardais. Krikšto 
tėvais buvo p. P. Kuraitis ir p. T. 
Diaz Vda. de Tona. Krikšto Sakra
mentų teikė Kun. Vyt. Palubinskas.

VESTUVĖS
š. m. balandžio mėn. 6 dienų Kun. 

Vytautas Palubinskas sujungė Mo
terystės Sakramentu p. L. E. Tumo- 
nį su p-le A. M. Povilavičiute. Ves
tuvių liudininkais buvo p. C. J. Pla
nelis ir p. M. Baltrūnas de Mane.

Jaunavedžiams linkime daug lai
mės.

MOTINOS DIENOS PROGA

1961 m. gegužės mėn. 7 dieną 10,30 vai. Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje

Iškilmingos pamaldos
už gyvas ir mirusias motinas.

Sekantį šeštadienį, gegužės 13 dieną, 21,45 vai., 
parapijos salėje: Brasil 835, Avellaneda,

Įspūdingai minėsime Motinos Dieną:
D
2)
3)

Atidarymo žodis.
Paskaita.
Bus suvaidinta 4 veiksmų drama
Gražioji Magei i o n a .

Režisuoja p. A. D. Petraitis.
Vaidina daug žadanti kolonijai jaunoji karta.

VEIKĖJAI

Jonas Cireso — provincijos grafas .......... A. Mačiulis
Alvarija — jo žmona, 40 m......................N. Povilonytė
Petras — jo sūnus, 21 m............................ R. Paršelis

/Marcelius — kareivis, 45 m.................. K. Blumbergas
Neapolio Karalius — 50 m........................ K. Mačiulis
Karalienė — jo žmona, 38 m................  O. Savickaitė
Mageliona — karaliaus duktė, 17 m.....  T. Mačiulytė
Senelė, Magelionos priežiūrėtoja, 60 m., V. Bagdonaitė 
Vienuolis — 55 m...................   T. Jasinevičius
Vienuolyno Tarnas — 40 m.................... H. Povilonis

— Programai pasibaigus, bus linksmi šokiai. —

Po programos visoms motinoms bus vaišės, į ku
rias nuoširdžiai kviečiama.

Rengimo Komisija

PATRIJOTINIO 
R E L 1 G I N I O 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1961 m. balandžio mėn. 26 d.

© Irma Skurauskaitė gyvenanti 
Lanus apsivedė su vietiniu. Vestuvių 
vaišėš Įvyko ukrainiečių klube.

Nauja Lietuvių Centro 
Vaidyba

Balandžio mėn. 23 d. Lietuvių 
Centras savo naujame galione sušau
kė visuotinį narių susirinkimą va
dovaujant pon. St. Džiugini.

Senoji valdyba patiekė plenumui 
savo darbų apyskaitą. Po to rinka
ma nauja Centro valdyba pagal pa
tiektą p. Ant. Rimkevičiaus listą.

Naujoji valdyba išrinkta sekan
čiai :

Pirm....... Kaz. Deveikis Pipiras
vicepirm................. A. Ruplėnas
Sekretorius .... Jurgis Ziberka 
Seki'.......... Jurgis Ziberka (j.)
Prosekr. .. mok. A. S. Kisieliūtė 
Iždin............ Gasparas Aleliūnas
II iždin................  Bol. Kulionis
Valdybos nariais išrinkti: Kostas 

Sinkevičius, L. Vistakis ir Pranas

Kazimieras Deveikis

Vileikis. Valdybos kandidatais yra: 
J. Baléis, J. Rimkevičius ir A. Sa
butis.

Revizijos komisija susideda ii 
sekančių: J. šulnys, St. Kruklys, V. 
Valatka ir B. žibajtis.

Aukos Radijo Valandėlei
$ 500 — N. N.
„ 200-—'Jonas Ramanauskas
,, 100 — Jonas Mackevičius
,, 60 — Kazimiera Zelepugaitė

Radijo Valandėlės Vadovybė nuo
širdžiai dėkoja.
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